CALISTIRMA KILAVUZU

FS-1040
FS-1060DN

osrs % KYOCERG



Bu Calistirma Kilavuzu FS-1040 ve FS-1060DN modelleri igindir.

Bu Calistirma Kilavuzunun amaci, makineyi dogru sekilde galistirmaniza, rutin bakimini yapmaniza ve basit bir sorun
giderme islemi uygulayarak her zaman makinenin geregince iyi durumda bulunmasina yardim etmektir.

Kendi markamizin Granlerinin kullanimini éneriyoruz. Bu makinede Uguincu taraflara ait malzemelerin kullanimindan

kaynaklanan hasardan sorumlu olmayacagiz.

Resimde gosterilen bir etiket, sunumuzun kendi markamiz oldugunun giivencesini vermektedir.

Ekli Kilavuzlar

A NJULCIO R
p-0C {gKHUEERB
K4p o} KY0CH

Bu makineyle birlikte asagidaki kilavuzlar verilmektedir. Gereginde bagvurunuz.

Quick Installation Guide

Makinenin kurulumu igin suregleri tanimlamaktadir.

Safety Guide

Makinenin kurulumu ve kullanimi i¢in glvenlik ve uyarici bilgiler
vermektedir. Makineyi kullanmadan dnce bu kilavuzu okudugunuzdan
emin olunuz.

Safety Guide (FS-1040 / FS-1060DN)

Makinenin kurulum yerini, uyarici yerini ve diger bilgileri agiklamaktadir.
Makineyi kullanmadan dnce bu kilavuzu okudugunuzdan emin olunuz.

Product Library diskii

Calistirma Kilavuzu (Bu kilavuz)

Nasil kagit yuklenecegini, temel yazdirma islemlerini ve sorun gidermeyi
aciklamaktadir.

KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu

KYOCERA Client Tool'un nasil kullanilacagini tarif etmektedir.
KYOCERA Client Tool makine ayarlamalarini yapilandirmanizi saglamak
igin bilgisayariniza kurulmus bir yazilim programidir.

Printer Driver Kullanici Kilavuzu

Yazici strtcusunin nasil kurulacagini ve yazici islevselliginin nasil
kullanilacagini tanimlar.

KYOCERA Net Viewer Kullanici Kilavuzu

KYOCERA Net Viewer ile ag yazdirma sisteminin nasil izlenecegini
tanimlar.




icindekiler

1 MaKIiNEG ParGalarl ........ccceeiiiiiiiiiiiieeismsesssssssssssssssssssssssessr s e s s e e ee e s s nnnsmssssssssssssssssssssssssssssmmmeneenennsnnnnnnnnsnnnnnnnsnnsnnne 11
ON YaZICH BIl@SENIETT ...t ss e se e e sse s s e s e s e se s s e as s s s e sse s e sesse s e sesae s s sese s esease e asasennensnneas 1-2
YN G T VAT o T =] 1= =11 41 (- o 1-2
L0 1 T3 4T 4 T TN - 10 L= | PR 1-3

2  Baglama Ve YAzZIMMA .....cccceiiceerierieeeeeeeessssmrresssssmreesssssmseesssssnseessssasnsesssnssnseesssssnnseessasannesessnssnsessssssnnsesansnns 21
== e | = 1 111 T PSR 2-2
B LT UL N o 2-3
Yazicl SUrliclstni KUM@ .....cccooiieiiiiiiis s s e a e s mn s e e e s nn e 24
(= -2 14 14T T 2-8
[ €0 10 N 0 1 1= o oo ) 2-1
(oY1 {Te [8T =1 LoT o T &= T o T1E= T4 Lo 1T o 1 - I 214
Yazilimi Kaldirma (WIiNAOWS PC) ......oiiiiieceeerirsmre e s sssmrr e s s sssme e s s s s e e s s smme e s s smn e e s mmn e s s s smmneesssssmnnnes 215

B (=T 11 A 1114 =Y 1 T PSR 3-1
(7= 1= I o 1= 1= - 3-2
[D Lo o [t U € T | Lo TR T=Y o7 ¢ 3 T SRR 34
6= T 1 0 I o 3-9
L€V | T LI o B 0Ty - T 4T TP 3-10
Kagidi Kasede YUKIEME .......oocoioieiiiieere e e ssesmrr e ssssmr e e s ssssssr e e s s smne e s s s mn e e s ss s mneesssssnnseessnssnnenessnnnseessssanes 3-10
Manuel Besleme Tablasina Kagit Yiikleme (FS-1060DN SQd@CE) ......cccceeerrrrrmrrerrrrssmrrrrssssnreerssssnneennnas 3-13

L = 7 143 o N 41
(7= 1= =11 e 1 1= 4-2
JLICe T L= g A6 1o T Lo T 1= 1= {4 3 S 4-2
Bakim Kiti DegiStirilmesi ... 4-4
Yazicinin teMIZIENMEST ....uueiiiiiiiiiii i ——————— 4-5
Yazicinin Uzun Siire Kullaniimamasi ve TaSINMASI ......cccveeiiiiiimmniissss s ssss s ssssssss e 4-6

LT o T 1T T €T =T T 5-1
(7= 1= o T e 1= - 5-2
Baski Kalitesi SOrUNIAIT ......coiciiiiiii s 5-3
LT 0 Y 5-6
MaiNteNaNCe IMENU ... R an 5-8
Kagit SIKiISmalarini GIderme ..o 5-9

1 6-1
[0 2 1 11 6-2







Yasal ve Giivenlikle Ilgili Bilgiler

A DIKKAT YANLIS KURULUMDAN DOLAY| OLABILECEK ZARARLAR SORUMLULUK DISIDIR.

Bildirim
Bu el kitabindaki bilgiler 5nceden haber vermeden degistirilebilir. Gelecek baskilarda ek sayfalar eklenebilir. Kullanicidan
bu baskida olabilecek teknik hatalardan ve dizgi hatalarindan dolayi 6zir dileriz.

Kullanicinin bu kilavuzdaki talimatlari izledigi sirada olusacak kazalarla ilgili hi¢gbir sorumluluk kabul edilmez. Yazicinin
donanim surimundeki (salt okunur belleginin igerigi) hatalardan dolayi sorumluluk kabul edilmez.

Bu kilavuz ve yazicinin satigi sirasinda birlikte satilan veya verilen her turlu telif hakkina tabi malzeme, telif hakkiyla
korunmaktadir. Tim haklari saklidir. Bu kilavuzun timunin veya bir kisminin, telif hakki bulunan malzemelerin,
KYOCERA Document Solutions Inc. tarafindan énceden verilmis yazili izin olmadan kopyalanmasi veya baska bir sekilde
cogaltilmasi yasaktir. Bu kilavuzun timunin veya bir pargasinin ve telif hakkina sahip malzemelerin kopyalari, kopyanin
yapildigi malzemenin tagidigi telif hakki uyarisina yer vermelidir.

Ticari Adlar Hakkinda

Adobe Acrobat, ve Flash Adobe Systems Incorporated'in ticari markalaridir.

Macintosh ve Mac OS Apple Inc. 'in ABD ve diger ulkelerde tescilli ticari markalaridir.

Microsoft, MS-DOS, ve Windows, Microsoft Corporation'in ABD'deki ve/veya diger Ulkelerdeki tescilli ticari markalaridir.
ENERGY STAR, ABD'de tescill bir markadir.

Tdm diger markalar ve urn adlari, ilgili firmalarinin tescilli markalar ya da ticari markalaridir.




Lisans Sozlesmeleri

Compliance and Conformity

This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class B digital device, pursuant to Part 15 of the
FCC Rules. These limits are designed to provide reasonable protection against harmful interference in a residential
installation. This equipment generates, uses and can radiate radio frequency energy and, if not installed and used in
accordance with the instructions, may cause harmful interference to radio communications. However, there is no guarantee
that interference will not occur in a particular installation. If this equipment does cause harmful interference to radio or
television reception, which can be determined by turning the equipment off and on, the user is encouraged to try to correct
the interference by one or more of the following measures:

» Reorient or relocate the receiving antenna.

* Increase the separation between the equipment and receiver.

» Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that to which the receiver is connected.

+ Consult the dealer or an experienced radio/TV technician for help.

» The use of a non-shielded interface cable with the referenced device is prohibited.

CAUTION — The changes or modifications not expressly approved by the party responsible for compliance could void the
user’s authority to operate the equipment.

This device complies with Part 15 of FCC Rules and RSS-Gen of IC Rules.

Operation is subject to the following two conditions; (1) this device may not cause interference, and (2) this device must
accept any interference, including interference that may cause undesired operation of the device.

* The above warning is valid only in the United States of America.

Arayiiz konektorleri

ONEMLI Arayiiz kablosu takmadan veya gikarmadan 6énce yaziciyi kapattiginizdan emin olun. Aray(iz konektorleri
araciligiyla yazicinin igindeki elektronik pargalarin maruz kalabilecegi statik elektrik bosalimina karsi koruma
saglamak amaciyla, kullanilmayan tim araytz konektdrlerini, Grtinle birlikte verilen koruyucu kapaklari kullanarak
kapatin.

: 7Not Blendajli araytz kablolari kullanin.

CDRH Regulations

The Center for Devices and Radiological Health (CDRH) of the U.S. Food and Drug Administration implemented
regulations for laser products on August 2, 1976. These regulations apply to laser products manufactured after August 1,
1976. Compliance is mandatory for products marketed in the United States. A label indicating compliance with the CDRH
regulations must be attached to laser products marketed in the United States.

Canadian Department of Communications Compliance Statement

This Class B digital apparatus complies with Canadian ICES-003.

Avis de conformité aux normes du ministére des Communications du Canada

Cet appareil numérique de la classe B est conforme a la norme NMB-003 du Canada.




Safety Instructions Regarding the Disconnection of Power
Caution: The power plug is the main isolation device! Other switches on the equipment are only functional switches and
are not suitable for isolating the equipment from the power source.

VORSICHT: Der Netzstecker ist die Hauptisoliervorrichtung! Die anderen Schalter auf dem Gerat sind nur
Funktionsschalter und kénnen nicht verwendet werden, um den Stromflu® im Gerat zu unterbrechen.

Enerji Tasarrufu islevi

Bu yazici, yazicida belirli bir stire herhangi bir etkinlik olmadiginda yazici iglevinin beklemede kalacagi, ancak gl¢
tiketiminin en aza indirgenecegi Uyku Modu ile donatiimistir.
Gii¢ Kapama Zamanlayicisi

Eger makina uyku modunda kullaniimiyorsa , glic otomatik olarak kapanir. Glic Kapama Zamanlayici gli¢ kapanincaya
kadarki zamani ayarlamak igin kullanilir. Fabrika ayari KAPALI'dir.

FS-1040 Avrupa igin, gu¢ kapanincaya kadarki zaman icin fabrika ayari 1 saattir. Gli¢ kapanincaya kadarki zaman
gerekirse degistirilebilir.

ONEMLI Giig kapali kuralini ve gii¢c kapama zamanlayicisini ayarlayabilirsiniz. Ayrintilar icin KYOCERA Client Tool
Kullanici Kilavuzu'ye bakin.

Makinenin uzun bir siire kullanilmamasi hali

DIKKAT Bu makine uzun bir siire kullanilmadan birakilacaksa (6rnegin gece boyunca), gii¢ diigmesinden
kapatilmasi gerekmektedir. E§er makina daha da bir uzun siire (6rnegin tatil) kullaniimayacaksa, bir
glvenlik 6nlemi olarak gui¢ figini prizden ¢ikarin.

DIKKAT Kagidi kasetlerden cikarin, ve bunu nemden korumak igin kagit saklama gantasina kapatin.

Uyku Modu

Bu yazicl, son kullaniimasinin tizerinden yaklasik 1 dakika gectikten sonra otomatik olarak Uyku Modu'na geger. Uyku
Modu'nun etkinlesmesinden dnce gegmesi gereken eylemsiz kalma suresi uzatilabilir.

Cift Yuzlu Yazdirma (sadece FS-1060DN)

Bu yazicida gift yiizlii kopyalama iglevi standart olarak bulunur. Ornegin, iki tek yiizlii orijinali tek bir sayfaya gift yiizIi
olarak basarak kullanilan kagit miktarini azaltmak mumkandar.

Cift ylzIi konumda yazdirirken kagit tiiketimi azalir ve orman kaynaklari korunur. Cift Yonli konum satin alinmasi gereken
kagit miktarini da azaltir ve dolayisiyla maliyeti dusurdir. Cift yuzli baski kullanabilen makinelerde gift ylizli modun
varsayilan olarak ayarlanmasi tavsiye edilir.

Kaynak Tasarrufu - Kagit

Orman kaynaklarinin korunmasi ve surdurdlebilir kullanimi igin, EN 12281 :2002*" ya da esdeger bir kalite standardinda
cevre yonetimi girisimleri sertifikali ya da taninan ecolabellar tagiyan geri donisimli veya islenmemis kagdit kullaniimasi
tavsiye edilir.

Bu makine ayrica 64 g/m? kagit Uizerine baskiyi da destekler. Béyle daha az hammadde igeren kagit kullanimi, orman
kaynaklarinda daha da fazla tasarruf saglayabilir.

*1: EN12281:2002 "Baski ve is kagidi - kuru toner gorintileme islemleri igin fotokopi kagidi Gereksinimleri"

Satis ya da servis teknisyeninizden 6nerilen kagit tirleri hakkinda daha fazla bilgi alabilirsiniz.




"Gl¢ Yonetimi”nin gevresel avantajlar

Bosta calisirken gui¢ tliketimini azaltmak i¢in bu makine, belirli bir stre igin bostayken otomatik olarak tasarruf modunu
devreye sokan bir gli¢ yonetimi fonksiyonu ile donatiimistir. Gergi makinenin enerji tasarrufu modunda iken HAZIR
moduna geri ddnmesi biraz zaman alir, ancak bununla ener;ji tiiketiminde énemli bir azalma saglanmasi mimkuindur.

Makine ¢alisma slresi boyunca enerji tasarrufu modu varsayilan ayar olarak etkinlestirilmis olarak kullaniimasi onerilir.

Energy Star (ENERGY STAR®)

Bu tiriin, ENERGY STAR® kazandigindan bir sirket olarak ENERGY STAR®a katilma karari aldik.

ENERGY STAR® kiiresel isinmanin énlenmesine yardimci olmak igin yiksek enerji verimliligi olan
urtnlerin gelistiriimesi ve tesviki hedefini giiden gonullt enerji verimliligi programidir. ENERGY STAR®
onayli Urtnler satin alarak musgteriler, tGrin kullanimi sirasinda sera gazlari emisyonlarinin azaltiimasina
HANTVAS:]  ve enerijiile ilgili maliyetlerin dismesine yardimei olurlar,

vi



Bu Kilavuzdaki Guvenlik Tanimlari

Bu kilavuzun gesitli bolimlerinde ve makinenin gesitli pargalarinda yer alan sembollerde, kullaniciyi, diger bireyleri ve
etraftaki nesneleri korumak amaciyla hazirlanmig guvenlik uyarilari vardir ve bunlar makinenin dogru ve guvenli
kullaniimasini saglamaktadir. Simgeler ve anlamlari asagida belirtiimistir.

UYARI: ilgili noktalara yeterli dikkatin gésterilmemesi ya da bunlara uygun hareket ediimemesi sonucunda ciddi
A yaralanmalarin, hatta 6limlerin meydana gelebilecegini gosterir.

DIKKAT: ilgili noktalara yeterli dikkatin gdsterilmemesi ya da bunlara uygun hareket edilmemesi sonucunda
A kisisel yaralanmalarin ya da mekanik arizalarin meydana gelebilecegini gdsterir.

Asagidaki simgeler, ilgili bélimlerin gluvenlik uyarilari icerdigini gosterir. Dikkat edilmesi gereken énemli noktalar, simgenin
icinde gOsterilmektedir.

A ... [Genel uyari]
& ... [YuUksek sicaklik uyarisi]

Asagidaki simgeler, ilgili bélimlerin yasak eylemlerle ilgili bilgiler icerdigini gdsterir. Yasak eylemlerin 6zellikleri, simgenin
icinde gOsterilmektedir.

® .... [Yasak eylem uyarisi]

® ... [SO6kmek yasaktir]

Asagidaki simgeler, ilgili bélimlerin gerceklestiriimesi gereken eylemlerle ilgili bilgiler icerdigini gosterir. Gerekli eylemlerin
ozellikleri, simgenin icinde gdsterilmektedir.

0 .... [Gerekli eylem uyarisi]
% ... [Elektrik figini prizden ¢ikartin]
9 ... [Makineyi her zaman toprakli bir prize takin]

Bu Calistirma Kilavuzu'ndaki glivenlik uyarilari okunmaz durumdaysa ya da kilavuzun kendisi kaybolursa, servis
teknisyeninizle goriiserek yenisini isteyin. (tcretlidir)

Not Bir banknotu ¢ok andiran bir orijinal bazi nadir durumlarda tam olarak diizgiin sekilde kopyalanamaz zira bu
&J makine bir sahteciligi 6nleme fonksiyonu ile donatiimisir.

Vii



Ortam

Servis ortam kosullari agagidaki gibidir:

e Sicaklk: 10-32.5°C

e Nem: %15ila 80

Ancak, olumsuz ortam kosullari gérintu kalitesini olumsuz etkileyebilir. Makinenin yeri icin asagidaki konumlarin
secilmesinden kagininiz.

e Bir pencere yakinina ya da dogrudan glnes 15131 alan bir yere koymayin.

* Titresim olan yerlere koymayin.

e Bulyuk sicaklik farkliliklari olan yerlere koymayin.

* Dogrudan sicak ya da soguk havaya maruz kalinan yerlere koymayin.

 lyi havalandiriimayan yerlere koymayin.

Eger zemin tekerleklere kargi hassas ise, kurulum sonrasinda makine hareket ettirildiginde zemin malzemesi hasar
g6rmds olabilir.

Yazdirma sirasinda bir miktar ozon agiga gikabilir ancak bu miktar kisilerin saghgini olumsuz etkilemez. Ancak makine
uzun bir sire iyi havalandinimayan bir odada kullanildiginda ya da ¢ok fazla sayida yazdirma yapilirken koti bir koku
yayilabilir. Yazdirma islemi igin ortamin uygun durumda kalmasini saglamak tzere odanin iyice havalandiriimasi onerilir.

Sarf Malzemelerini Ele Alirken Dikkat Edilmesi Gereken Noktalar

Toner iceren pargalari yakmaya denemeyin. Tehlikeli kivilcimlar yaniklara neden olabilir. ®
Toner igeren pargalari gocuklarin erisemeyecegi yerlerde bulundurun. ®
Eger toner, toner igeren parcalardan dokullr ise, soluyarak i¢cine gekmekten ve yutmaktan, bunun yani sira gozlere ®

ve cilde temas etmesinden kaginin.

« Toneri solursaniz, acik havaya ¢ikin ve gok miktarda su ile gargara yapin. Oksiiriik baslarsa bir hekimle
gorasin.

* Toneri yutarsaniz, agzinizi bol suyla ¢alkalayin ve midenizdeki toneri seyreltmek icin 1-2 bardak su igin. Gerekiyorsa
bir hekimle gorisin.

* Toner gozlnuze kacarsa, bol suyla yikayin. Herhangi bir hassasiyet kalirsa, bir hekimle gérigin.

e Toner cildinize bulasirsa, su ve sabunla yikayin.

Toner igeren pargalari zorla agmaya veya imha etmeye ¢alismayin. ®

Diger 6nlemler
Kullandiktan sonra Toner Kabini her zaman Federal, Eyalet ve Bdlge yasalarina ve yonetmeliklerine gére tahliye edin.
Tum sarf malzemelerini serin ve karanlik bir yerde saklayin.

Eger makine uzun bir sire kullaniimayacaksa, kasetlerdeki tim kagitlari gikarin ve nemden korumak igin orijinal
ambalajlarina koyun ve kapatin.

viii



Calistirma Kilavuzu Hakkinda

Bu Calistirma Kilavuzu'nda asagidaki bolimler bulunur:

1 Makine Pargalari

Bu bolim farkli makine pargalarinin adlarini listeler.

2 Baglama ve Yazdirma

Bu bdlimde yaziclyi baglatma, PC'nizden yazdirma ve Product Library diski'da verilen uygulama yazilimlarini kullanma

yontemleri anlatilmaktadir.

3 Kagit Yiikleme

Bu bolimde yazicinin kagit 6zellikleri ve kasete veya Besleme Tablasina kagit yukleme yéntemi anlatilir.

4 Bakim

Bu bdlimde toner kabinin nasil degistirilecedi ve yazicinizin bakiminin nasil yapilacagi anlatilir.

5 Sorun giderme

Bu boélimde yazici ile ilgili ortaya ¢ikan sorunlari (6rnegin, kagit sikismasi) nasil ele alacaginiz anlatilir.

6 Ozellikler

Bu bolumde, bu yaziciya ait 6zellikler anlatilir.

Bu Kilavuzdaki Tanimlar

Bu kilavuzda asagidaki tanimlar bulunur.

Tanim Aciklama Ornek
Italik Yazi Tipi Anahtar bir s6zctigu, cumleyi veya ek | Baglantilar sayfa 2-2'ye bakin.
bilgilere gdndermeleri vurgulamak igin
kullanilir.
Kalin Yazilim Gzerindeki digmeleri temsil Yazdirma iglemini baslatmak icin Tamam'i tiklatin.
eder.
Koseli Ayrag Calistirma paneli tuslarini géstermek | [GO] tusuna basildiginda yazdirma yeniden baslar.
Kalin icin kullanilir.
Not Bir islev ya da ozellikle ilgili ek ya da Not Yaziciya takmaya hazir hale gelene kadar toner
yararl bilgiler saglamak icin kullanilir. | & kabini karton kutusundan cikarmayin.
Onemli Onemli bilgiler vermek igin kullanili. | ONEMLI Temizlik islemi sirasinda drum ve transfer
merdanesine (siyah) dokunmamaya 6zen gosterin.
Dikkat Bir hareket sonucunda meydana DIKKAT Bir kagit sikismasini giderirken yirtiimamasina
gelebilecek mekanik hasari belirtmek | 6zen gostererek kagidi yavasca gekin;. Yirtilmis kagit
icin kullanilr. parcalarinin ¢ikarilmasi zor olur ve kolayca gézden
kacabilir, bdylece kagit sikismalarinin giderilmesi
zorlasir.
Uyan Kullanicilari kigisel yaralanma UYARI developer birimi ve drum birimini ayirip, bir
olasiligina karsi uyarmak igin kullanilir. | plastik torbaya yerlestirdikten sonra yazicidan ayri olarak
nakledin.







1 Makine Parcalan

Bu bélumde makine parcalari, gdstergeler ve ¢alistirma paneli tuslari tanimlanmigtir.

(0TI T Ao I =1 LY=L= £ R
Arka YaziCl Bil@S@NIEIi ...uueiieiiiiiiiccicieeet e ———
L0 1153 ] 4 F= T =T = |

1-1



Makine Parcgalari

On Yazici Bilesenleri

Ust Tabla

Kagit Durdurucu

On Kapak

Manuel Besleme Tablasi (FS-1060DN)
Kaset Kapagi

Kaset

Calistirma Paneli

Gug Digmesi

O NGO A WON-=-

Arka Yazici Bilegenleri

10

12 13

9  Ust Kapak

10 Arka Kapak

11 Gulg Kablosu Konnektori

12 Ag Arayluz Konnektori(FS-1060DN)
13 USB Arayliz Konnektori

* Resim, FS-1060DN'i géstermektedir.

1-2



Makine Parcalari

Calistirma Paneli

Quiet Mode

» !
Processing Attention
— -

C 1
|

Gostergeler

Tuslar
Her bir tusun adi, aciklamasi ve temel iglevleri igin asagidaki tabloya bagvurun.
Tus Durum Calistirma islev
[Quiet Mode] |— Bir kez basin (isiklar Sessiz Mod Yanar.
Tus yanar). Sessiz Mod
Eger sessiz isletimi tercih
ederseniz[Quiet Mode] Sessiz
Mod agmak igin'e basin. Sessiz
Mod acik ise, baski hizi daha
yavastir.
— Bir kez basin (kapanir). | Sessiz Mod kapanir.
[Cancel] Tus |— Basin ve 1 saniye veya |Bilgisayardan gonderilmekte olan
daha uzun basili tutun.. |isi iptal eder.
[GO] Tus Ready Bir kez basin. Cevrim igi/cevrim digi digmeleri.
durumunda |Basin ve 5 saniye basili | Durum sayfasini yazdirir.
tutun.
Basin ve 10 saniye basili | Ag durumu sayfasini basar.
tutun. (FS-1060DN sadece)
Hatada Bir kez basin. Hatayi temizler.

Yazicinin sag Ust tarafinda yerlestiriimis iki gosterge vardir. GOstergeler yazicinin herhangi bir andaki durumunu
belirlemek igin kullanilir. Yazicinin durumunu belirlemek igini yazici Uzerindeki gostergeleri kontrol edin ve asagidaki

tabloya bagvurun.

Gosterge

Durum

Aciklama

Processing Gosterge

(Yesil)
»
Processing

L

Yaniyor

Cevrimici durumu gosterir (yazdirma yapilabilir).

Hizla Yanip Sonlyor

Cevrimdisi durum.

Yavas Yanip Sonuyor

Yazici, verileri islemede.

CGok yavas (5 saniyelik
araliklarla) yanip séner

Yazici uyku modundadir.

Kapal

Gug kapal.

Attention Gostergesi
(Kehribar rengi)
|

Atténtion

]

Yaniyor

Yazicida asagidaki sorunlardan biri ortaya cikti. Hata mesajini kontrol
edin.KYOCERA Client Tool.

e Arka kapak veya 6n kapak agik.
e Toner bos.
e Drum birimi takilmadi.

Hizla Yanip Sénlyor

Yazicida asagidaki sorunlardan biri ortaya ¢ikti. Hata mesajini kontrol
edin.KYOCERA Client Tool.

e Kagit sikismasi olustu.

» Ust tabla kagit dolu. (Yazici 150 sayfa yazdirildiktan sonra
durakhyor.)

e Bellek dolu.
e Orijinal olmayan toner takilmis.

Yavas Yanip Sénuyor

Yazicida asagidaki sorunlardan biri ortaya ¢ikti. Hata mesajini kontrol
edin.KYOCERA Client Tool.

e Yazdirma sirasinda kagit bitti.
e Toner azaliyor.

Kapali

Yazici durumu normal. Veya, gug kapali.

Not iki gdstergenin diger kombinasyonlari igin, servis ¢agirin. KYOCERA Client Tool (GX Driver igeren yazilim)
yazici durumu hakkinda daha ayrintili bilgi saglayacaktir. ('ye bakin KYOCERA Client Tool sayfa 2-11.)

1-3



Makine Parcgalari




2 Baglama ve Yazdirma

Bu bdlim yazicinin nasil baslatildigini, bilgisayarinizdan yazdirmayi ve Product Library diski‘de bulunan uygulama
yaziliminin kullanimini agiklamaktadir..

7 Vo | F= 01 ] P 2-2
B (1= T2 7 T 2-3
YazICl SUrlGCUSUNU KUM@ ... ...t issccsssssssersrre e e s ssssss s s s s sssms s s e e e e e e eessassass s s sanssneseeenessansansannnnnsnnennsnsnnnnnnn 2-4
(= - 143 - 2-8
[ (0 108 = 7N 0 1 1= 41 o Y o RO 211
Configuration (Yapiandirma)........ccceceeiiiiiiimimiscscscsssssssssssssssssssssssssssssessssssssnssssssssssssssssssssssssssssssssmsenensnnnnnnnnnes 214
Yazilimi Kaldirma (Windows PC) ... s s s s s s s s s ss s s snnn s 2-15

2-1



Baglama ve Yazdirma

Baglantilar

Bu boélimde yazicinin nasil baglatilacagi anlatiimaktadir.

USB Kablosunun baglanmasi

USB kablosunu baglarken asagida belirtilen adimlari uygulayin.
1 USB kablosunu, yazicinin USB ara yiiz konnektériine baglayin.

Not Dikdortgen Tip A fisi ve kare Tip B fisi olan bir USB
&J kablosu kullanin. USB kablosu korumali olmali ve 5 metreden
uzun olmamalidir.

2 USB kablosunun diger ucunu bilgisayarin USB arabirim
konnektdriine baglayin.

Baglanti, Ag Kablosu (sadece FS-1060DN)

Ag kablosunu baglarken asagida belirtilen adimlari uygulayin.

1 Ag kablosunu (birlikte verilmez), yazicinin ag ara yiiz konnektdriine
baglayin.

2 Kablonun diger ucunu bilgisayara veya a§ cihaziniza baglayin..

( 7 Not Blendajli araytiz kablolari kullanin.

2-2



Baglama ve Yazdirma

Giug¢ Kablosunun Baglanmasi

Yaziciyi bir AC duvar prizinin yakinina kurunun. Eger bir uzatma kablosu kullaniliyorsa, gii¢ kablosu arti uzatmanin toplam
uzunlugu 5 metre veya daha az olmalidir.

: 7 Not Yalnizca yaziciyla birlikte verilen gu¢ kablosunu kullanin.

1 Giig kablosunu yazicinin arkasindaki gii¢ kablosu konnektériine
baglayin.

2 Giig kablosunun diger ucunu elektrik prizine baglayin.

3 Giig digmesini Ag’a basin. Yazici isinmaya baslar.

ONEMLI Eger toner kabini takiyor ve gii¢ diigmesini agiyor
iseniz, Processing gdstergesi ve Attention gdstergesi bir kez
ayni anda yanip sdner, daha sonra sirayla yanip séner. Yazici
:I:] toner kurulduktan sonra ilk agildiginda, yazici baskiya hazir
olmadan dnce yaklasik 7 dakika bir bekleme gereklidir. Bir kez
Processing ikaz 1siklari yandiginda, yazicinin kurulumu
tamamlanmistir.

» !
Processing Attention

Baslangi¢ Toneri Kabi

Yeni yaziciyla birlikte verilen toner kabi baslangi¢ toner kabidir. Baslangi¢ toner kabi ortalama 700 (FS-1040) sayfasi veya
1,000 (FS-1060DN) sayfasi dayanir.

Yiikseklik Ayari

Eger makineyi 1,500 metre bir yukseklik veya daha yuksekte kullaniyor iseniz ve baski kalitesi bozulmus ise, baski
kalitesini dlizeltmek igin Yiikseklik ayarlamasi kullanilabilir. Daha fazla bilgi icin, KYOCERA Client Tool Kullanici
Kilavuzu'a bakiniz.

2-3



Baglama ve Yazdirma

Yazici Siirticusunu Kurma
Product Library diski'den kurmadan 6nce, yazicinin, prize takili ve bilgisayara bagl oldugundan emin olun.

: 7 Not Yazici strlicisunU, yazicinin durumu ¢evrim ici iken (Processing yaniyor iken kurun.).

Yazilimin Windows’da kurulmasi

Bu yaziciy1 Windows PC'ye bagliyorsaniz, yazici surtictisuni kurmak igin sonraki adimlari izleyin. Bu érnek, yazicinizin bir
Windows 7’ye nasil baglandigini gostermektedir.

Not Windows igletim sisteminde, yazici strliclisinu kurmak i¢in, oturumu mutlaka yonetici yetkileri ile agmis
olmaniz gerekir.

Yazilimi kurmak igin Express Mode veya Custom Mode'u kullanabilirsiniz. Express Mode bagli yazicilari otomatik olarak
algilar ve gerekli yazilimi kurar. Yazici baglanti noktasini belirlemek ve kurulacak yazilimi se¢gmek istiyorsaniz Custom

Mode'u kullanin.
1 Bilgisayari agin ve Windows'u baslatin.
Yeni Donanim Bulundu Sihirbazina Hos Geldiniz iletisim kutusu
gérintiilenirse, iptal'i secin.

2 Uriinle birlikte gelenProduct Library diski CD-ROM siiriiciisiine
takin. Windows 7, Windows Server 2008 ve Windows Vista’'da
kullanici hesabl kumanda penceresi gértnebilir. Evet.'i tiklatin.

Kurulum programi baglar.

Not Eger yazilim kurulum sihirbazi, otomatik olarak baslamaz
&J ise, Windows Explorer'da Product Library diski penceresini
acin ve Setup.exe dosyasini gift tiklatin.

3 Lisans Anlagmasini Goriintiile'yi tiklatin ve Lisans Sézlesmesini
okuyun. Kabul et tiklatin.

Yazilim kurulum sihirbazi ¢alisir.

Bu noktadan itibaren islem Windows surimunuze ve baglanti
yonteminize bagl olarak farkllk gésterir. Baglant tipinize gore
dogdru isleme gegin.

e Express Mode
e Custom Mode

Express Mode

Express Mode'da kurucu yaziclyi, agildiginda otomatik olarak algilar. Standart baglanti yontemleri icin Express Mode'u
kullanin.

== 1 Express Install sekmesini tiklayin. Yiikleyici, yaziciyi algilar.

Kurucu yazici sistemini algilamazsa yazici sisteminin USB veya ag
yoluyla bagh ve acgik olup olmadigini kontrol edin. Ardindan
C (Yenileme) baski sisteminde arama yapmak igin.

: Not Windows 7 ve Windows Vista/Windows XP ylkleme
iletisim kutularinda gdsterilen bilgiler biraz farkl iken, kurulum
sureci aynidir.

Ag baglantisi sadece FS-1060DN ile mimkindr.

2-4



Baglama ve Yazdirma

2 Kurmak istediginiz yaziclyi segin, Driver Package (Siriicii Paketi)ni
segin ve Install (kur)'u tiklatin.

Not Yeni Donanim Sihirbazi Bulundu belirirse, Iptal'a tiklatin.
Eger bir donanim kurulumu uyari mesaji gérintilenir ise,
Devam'i tiklatin..

Eger Windows guvenlik penceresi gorunttlenir ise, bu
siiriicli yazilimini yine de yiikleyin'i tiklayin..

3 Yaziiminizin kullanim igin hazir oldugunu bildiren bir mesaj
goruntdlenir. Bir test sayfasi yazdirmak igin, Print a test page (Bir
— § E' sinama sayfasi Yazdir) onay kutusunu isaretleyin ve yaziciyi segin.

Yazici kurulum sihirbazindan gikmak icin Finish (Son)'u tiklatin.

Bu, yazici surtcisi kurulum islemini tamamlar.

Custom Mode

Yazici baglanti noktasini belirlemek ve kurulacak yazilimi se¢gmek istiyorsaniz Custom Mode'u kullanin.

w= 1 Custom Install sekmesini secin.
2 Kurulacak cihazi secin, ve bunu Products to Install listesine
tasimak icin ok dugmesine tiklayin.
3 Kurulacak yazilimi segin, ve bunu Products to Install listesine
tasimak igin ok digmesine tiklayin.
4 Install (kur)'u tiklayin.

------- 5 Yaziiminizin kullanim igin hazir oldugunu bildiren bir mesaj
goruntulenir. Bir test sayfasi yazdirmak igin, Print a test page (Bir
sinama sayfasi Yazdir) onay kutusunu isaretleyin ve yaziciyi segin.

s e pee Yazici kurulum sihirbazindan ¢ikmak igin Finish (Son)'u tiklatin.

Bu, yazici strtictsu kurulum islemini tamamlar.

Macintosh'a kurma

Bu boélimde Mac OS'ta yazici suriicisini kurma yontemi anlatilmistir.
1 Yazici ve Macintosh'u agin.

2 Urinle birlikte gelen Product Library diski CD-ROM siriiciisiine
takin.

3 Product Library diski Simgesini gift tiklayin.
e00 8 e - 4 0S8 X10.5 or higher (veya daha yiiksek) gift tiklayin.

%
[SUrERE - oiianl 0053 10.5 ar migher

2-5



Baglama ve Yazdirma

‘@00 - 4 05105 oo - B Kyocera OS X 10.5+ xxxxx gift-tiklayin.
4> B mom||o-] (@8- c
' " 1‘. —
* = o p—
ann - 6 Yazici siirliciisii kurulum programi baslar.
. “ Yukleyicrye Hog Geddinkz
Rxuacera 7 Yazici siriicisitni kurulum yaziliminda belirtildigi gibi yikleyin.
. Bu yazilimu yiklemek iin gereken adimlar boyunca e i i . . X i i
. e ONEMLI Kimlik Dogrulama ekraninda, isletim sisteminde oturum
. - acmak icin kullanilan adi ve parolay! girin.
; Bu, yazici suricist kurulumunu tamamlar. USB baglantisi
- kullanilirsa yazici otomatik olarak taninir ve baglanir.
(Sadece FS-1060DN)
Bir IP baglantisi kullanilhyorsa, asagidaki ayarlar gereklidir.
@on 8 Acik Sistem Tercihleri ve Yazdirma ve Tarama'yi tiklayin.
4 » || Tumuno Gester Q ]
L
= B M B O o @ @
‘Donanm . .
wo = = | a
%’.;[.:: Ekrantar nﬁ';::m Klawye Fare DI;‘I;;:" ":‘:‘rr:p“v:l“ Sas
Internet ve Kablasuz Af
800 ) 9 Kurulu yazic siiriiclisiinii eklemek igin arti isaretini (+) tiklayin.

Saptanmi; yarsci | Son Kullandan Yazo

Saptanmi kaget boyutu: | A4

[ e —————————

¢ 1 0Bir IP baglantisi igin IP simgesini tiklayin ve daha sonra, IP adresi ve
= BN yazici adini girin.

Protokol: | Line Printer Daemon - LPD
Adewy
Sumtu s ey P et i
Kuyruk:
Saptanrecy bpri g e, beriken

2-6



Baglama ve Yazdirma

11 Kurulan yazici siiriiciisiini segin ve Ekle'ye basin.

S =28 e

: 12 Segilen yazici eklenir. Bu, yazici kurulum islemini tamamlar.

Kuyruk:
Saptineny kisyesk b bey Beraken

Eanum

Sl

2-7



Baglama ve Yazdirma

Yazdirma

Bu boélimde uygulama yazilimindan yazdirma yordami anlatilmistir. Yazdirma ayarlarini GX Driver'daki her sekmeden
belirleyebilirsiniz. GX Driver Product Library diski'de hafizaya alinmistir. Daha fazla bilgi igin,Printer Driver Kullanici
Kilavuzu 'igindeki Product Library diski'a bakiniz.

GX Driver hakkinda

GX Driver asagidaki sekmelerden meydana gelir.

Hizl Yazdirma

- e S  ;

Hizh Yazdr | Temel | Diizen | Gérintileme | Geligmis |
J

Bu sekmeyi temel yazdirma secgeneklerini hizla ve kolayca erisilen grup
profillerine tanimlamak i¢in Kullanin.

Kagit

o=, Yazdma Boyutu: Ortam T,

< ST =] [otomatis Oriam Segmi -
e Kaynak: Hedef Temel
Manuel Besleme - Yaz. Vars. Deg - o e ™ .
[ — a = ] Bu sayfayi kullanarak sayfa boyutunu ve kagit yénini segebilirsiniz.
S Kagit kaynagi da segilmistir.
Kalyw.‘é- Dikey [] Her ki Tarafa Yazdr(Gift yiizld) D uze n
© Yat Uzun Keniarda Déndiir . - . . P
L & Pl Candaiinds e Bir yaprak kagit Uzerinde birden ¢ok sayfa olugturmak icin kullanilir. Ayni
Kopya sayr: B zamanda olgeklendirme segenegini de igerir.
1 = 0 Prir
TP 7 Hamere LA Goriintiileme
[0 Besko rizeme Bu sekmeyi, baski kalitesi ve grafik ayarlarini degistirmek icin segin.
£ KYDCERA Geligmisg

Ciktinizi ayarlamak ve giktiniza filigran eklemek igin kullanilir.

Uygulama Yazilimindan Yazdirma

Bir uygulamada olusturulmus belgenin yazdirilmasi igin gereken adimlar asagida agiklanmistir. Yazdirilacak sayfanin
boyutunu segebilirsiniz.

: 7 Not Ayni zamanda, Ozellikler'i tiklatarak Ozellikler iletisim kutusunu da agabilirsiniz.
Gerekli kagidi, kasete yukleyin.

Uygulamanin Dosya menusiinde Yazdir 6gesini segin. Yazici
iletisim kutusu goérintdlenir.

1

2

3 Yazici adlarini igeren asagi acilir listeyi tiklatin. Y{ikli tim yazicilar
listelenir. Yazicinin adini tiklatin.

4

Gereken baski sayisini girmek igin Kopya sayisi alanini kullanin. En
fazla 999 kopya yazdirilabilir. Microsoft Word igin, Segenekler
ogesini tiklatmaniz ve Varsayilan tabla igin Yazici ayarlarini
kullan'i segmeniz 6nerilir.

5 Yazdirma islemini baslatmak icin Tamam'i tiklatin.

2-8



Baglama ve Yazdirma

Manuel Besleme (sadece FS-1060DN)

bir yaprak kagit Gizerine beslemek ve baski igin yazici ¢alistirma paneli Ustiinde [GO] basilabilir. Manuel Besleme
tablasinda ayni anda bir zarf yiklendiginde bu kolaydir.

Manuel Cift Yuzli (sadece FS-1040)

w

Baski Ozellikleri iletisim kutusunda Manuel beslemenin Kaynak
olarak segcildiginden emin olun.

Not EgJer Otomatik kaynak se¢imi secilmis ise, kagit
otomatik olarak Manuel Besleme tablasindan beslenir. Eger
Manuel Besleme tablasinda kagit yok ise, kagit, kasetten
otomatik olarak beslenir.

Gereken baski sayisini girmek igin Kopya sayisi alanini kullanin.

Yazdir iletisim kutusuna geri ddnmek icin Tamam segenegini secin
ve Tamam o6gesini segin.

Yazici yazdirmaya hazirdir.

Kagidi Manuel Besleme tablasi Yikleyin ve [GO] tusuna basin.. Bir
sayfa yazdirilir ve yazici bekleme konumuna doner.

Tum sayfalar yazdirlana kadar adim 4 'U tekrarlayin.

FS-1040 Kullanarak kagidin her iki tarafina yazdirmak igin, Manuel Cift Yiizlii kullanin. Once cift sayili sayfalar yazdirilir ve
ardindan tek sayil sayfalarin yazdirimlari igin yeniden yaziciya yiklenir. Sayfalarin dogru yén ve sirada yiklenmesine
yardimci olmak igin bir yénerge sayfasi mevcuttur.

Not Talimat sayfasi almak igin, Manuel ¢ift yiizlii baski yonergesi secildiginden emin olun. Bu 6zelligi taniyana

&J kadar sayfayi kullanmaya devam edin.

(% KYOCERD | #rseer.

1

Her iki Tarafa Yazdir (Manuel Cift Yiizli) 6gesini secin.

Ciltleme uzun kenarda olacaksa, Uzun Kenara Dondiir, veya
ciltleme kisa kenarda olacaksa Kisa kenara geviri segin. Talimat
sayfasi almak i¢cin, Manuel cift yiizlii baski yonergesi secin.

Yazdir iletisim kutusuna geri ddnmek icin Tamam segenegini segin
ve yazdirmaya baslamak icinTamam 6gesini segin. Bir Manuel Cift
Yiizlii Talimat mesaj kutusu goruntilenir. Cift sayfalar, yonerge
sayfasini da igerecek sekilde yazdirilir.

Not Manuel cift tarafli baski talimatlari, talimat sayfasinda
yazdirilacaktir.

2-9



Baglama ve Yazdirma

3 Tim cift sayfalari (ydnerge sayfasi dahil) ¢ikis tepsisinden gikarin,
yukleme 6ncesinde sayfalari havalandirarak birbirinden ayirin.

Eger kagit, bir kenarda kivrimli ise, yeniden yiklemeden 6nce bunu
dlzeltiniz.

4 Yazdirilan diiz sayfalari, ylizii asagi bakacak ve oklar yaziciya dogru
gosterecek bicimde talimat yapragdi ile kasete yUkleyin.

Uzun Kenardan Ciltleme Kisa Kenardan Ciltleme

1 | 1 )

1
1

1 |

e

E
>

1

‘ )

=N

oup)

Not Eger kagit bir ydnde ¢ok kivrimli ise, bunu gidermek igin

=J kagid ters ydnde yuvarlayin. Eger bu kivrilmayi tatmin edici
sekilde gidermeyecekse, kasete ylklenen sayfa sayisini en fazla
100 adede indirmeyi deneyin.

5 Yazici siiriicii ekraninin mesaj kutusunda Manuel Cift Yiizlii Talimat
icinde TAMAM &gesini secin. Tum tek sayfalar yazdirilacaktir.

2-10



Baglama ve Yazdirma

KYOCERA Client Tool

KYOCERA Client Tool size sik kullanilan 6zelliklere ve ayarlara, ayrica tum desteklenen aygitlarin mevcut durumuna hizl

erisim olanagi saglar. Ayrica toner siparis edebilir, yazici surtculerini yukleyebilir, KYOCERA Net Viewer'a erisebilir, sirket
web sitesini agabilir ve yazici belgelerine bakabilirsiniz.

KYOCERA Client Tool yukleyin, birlikte verilen Product Library diski.
: 7 Not KYOCERA Client Tool ayrintili fonksiyonlari igin, bakiniz KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

KYOCERA Client Tool'a erisme

KYOCERA Client Tool agmak icin, Baglat > Tium Programlar > Kyocera > Client Tool > KYOCERA Client Tool.

KYOCERA Client Tool Ayarlari

KYOCERA Client Tool [
KYOCERA Client Tool @
Preferences...
2 Preferences, Properties 5 Quick Print, Basic; Layout, Imaging
3 [ Dﬂgyice - 7 Properties...
4 [ hlainter_lancg
- l Supplies | Device Qverview : 6
- Toner
KYOCERD [ kepeu f— 8

No. |[Aciklama

1 |KYOCERA Client Tool iletisim kutusunun st kismindaki asagi
acllir liste tiim desteklenen cihazlari igerir. Ozelliklerini gérmek
icin bu listeden bir model ve yapilandirma, bakim ve sirici
yukleme gibi kullanilabilir segenekleri segin.

2 | Print (Yazdir) sekmesi size yazici sirlcusu tercihlerine ve
ozelliklerine erisim saglar. Yazici suriictsu ayarlarini
Preferences (Tercihler) ve Properties (Ozellikler) tuglarini
tiklayarak secebilirsiniz.

2-11



Baglama ve Yazdirma

No.

Aciklama

Device (Cihaz) sekmesi, bir cihaz yapilandirmanizi, belgeleri
gérmenizi, bir cihazi yeniden baslatmanizi ve fabrika varsayilan
ayarlarini geri kurmanizi saglar.

Configuration ekranini gériintilemek igin Configuration
(Yapilandirma)'yi tiklatin. Bu, cesitli yazici ayarlarini
yapilandirmanizi saglar. Configuration (Yapilandirma) sayfa 2-
14'ye bakin.

Maintenance (Bakim) sekmesi, KYOCERA Net
Viewer*agmanizi, yedek toner ismarlamanizi, KYOCERA
Document Solutions web sitesine bakmanizi ve kargidan yazici
suruculeri ylklemenizi saglar.

Maintenance Menu ekranini goruntilemek icin Maintenance
Menu'yi tiklayin.. Bu, yazici bakimini yaptirmanizi saglar.
Maintenance Menu sayfa 5-8'ye bakin.

Bu, secilen yazici ve bunun gecerli durumunun 3 boyutlu bir
goruntlsunu gosterir. Yazici durumunu yenilemek igin
@ (Yenileme ) tiklayin.

* Supplies (Sarf Malzemeleri) Sekmesi

Supplies (Sarf Malzemeleri) sekmesi toner durumunu
gOsterir.

* Device Overview (Cihaz Genel Bakis) Sekmesi

Device Overview (Cihaz Genel Bakis) sekmesi, yazici
ayarlarini gosterir.

SNMP Settings (SNMP Ayarlarini) belirlemek icin SNMP
topluluk adini tiklayin.

Close (Kapati) tiklama, KYOCERA Client Tool'u gizler..

*

Status Monitor Simge (Durum izleme)

KYOCERA Net Viewer goriintlilemek igin, KYOCERA Net
Viewer mutlaka yutklenmis olmalidir.

KYOCERA Client Tool kuruldugu zaman, yazici durumunu Status Monitor simgesinde kontrol edebilirsiniz.

Status Monitor simgesi yazici durum mesajlarini ekranin sag alt kdsesinde gorintuler.

Ekran Ozeti

Status Monitor simgesinin ekran 6zeti asagidaki gibidir.

Aciklama

No.
A\ Kapak agik Windows 7 1
Kapak Agiktir. Ur 75 Tage 1
gﬂ.
Sikica kapatin. Build 7601
3 ™
derroo 02 2
2

Acilir pencere
Bir bilgi bildirimi olay1 gergeklesirse, bir acilir pencere
gOruntilenir.

Bilgi bildirim eylemleri Configuration i¢cinde ayarlanabilir.
Configuration (Yapilandirma) sayfa 2-14'ye bakin.

Status Monitor simge

Status Monitor simgesi,KYOCERA Client Tool galigirken gorev
¢ubugu bildirim alaninda gorintulenir.

2-12



Baglama ve Yazdirma

Status Monitor simgesi etkinse, sistem tablasindaki simgeyi sag
tiklayarak KYOCERA Client Tool segeneklerini segebilirsiniz.

Gizle KYOCERA Client Tool ———— 41 |No. | Aciklama
s kyoceradocumentsolutions.com 2 1 |KYOCERA C_Iient Tool iletisim kutusunu gizleme ve gdsterme
arasinda gegis yapar.
i Gikg 3 2 |KYOCERA Document Solutions web sitesini agar.
- 3 |KYOCERA Client Tool'ukapatir.

2-13



Baglama ve Yazdirma

Configuration (Yapilandirma)

Configuration, KYOCERA Client Tool‘un bir islevidir ve yazici ayarlarini kontrol etmenizi ve degistirmenizi saglar.

: 7 Not Configuration ayrintili fonksiyonlari igin, bakiniz KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

Configuration'a erigim.

Masauistiinde Configuration'u gorintilemek igin bu adimlari izleyin.

1 KYOCERA Client Tool béliimiinde agiklandigi gibi KYOCERA Client
Tool'a erisme sayfa 2-11'u baglatin.
2 Device (Aygit) sekmesindeki Configuration (Yapilandirma)
secenegini tiklayin. Configuration penceresi géruntulenir.
Configuration Ekran
1 2
| No. |Aciklama
| e B ) 1 |+ Device Defaults (Cihaz Varsayilanlar) Sekmesi
TBevwes BeRite | Dammunioation | STNP Traps | Siatus Monar] | Device Defaults (Cihaz Varsayilanlar) sekmesi enerii,
d birimler, hata, zaman asimi ve kagit boyutu segenekleri
:::foﬁ . o s segmek igin kullanilir.
T r— Tmin « Communication (iletisim) Sekmesi*
Power off when _ Communication (lletisim) sekmesi bir ana makine adi
[C1USE is connected it mode saptamak, TCP/IP ayarlari segmek ve SNMP ayarlamalarini
/I etk s connected segmek igin kullanilir.
Generl e SNMP Traps (SNMP Ayiricilari) Sekmesi*
Units 7] Auto ermor clear. SNMP Traps (SNMP Ayirici) sekmesi, 1 ya da 2 IP adresi
s L:i—ii*:;m Meee icin SNMP ayirici ayarlari segmek icin kullanilir.
F;gin? densiy Form feed timeaut e Status Monitor Sekmesi
Momd o 30sec Status Monitor sekmesi toner seviyesi uyari ve olay bildirim
ayarlari se¢mek icin kullanilir.
Media / Paper 2 | Configuration'u kapatir.
Pape size: Paper weight 3 |Tamam tiklatildiginda degistirilen yazici ayarlari uygulandiktan
#4 Y Normal 2 Y sonra Configuration 'dan ¢ikilir.
Media lpe: Custom name iptal et tiklatildiginda degistirilen yazici ayarlari
Custom uygulanmaksizinConfiguration 'dan gikilr.
[ Dusplex enabled Uygula tiklandiginda, Configurationgikmadan degistirilen yazici
ayarlarini uygular.
*  Communication (iletisim) sekmesi ve SNMP Traps (SNMP
[[ Tamam | [ lptalet | [ Uygula | Ayiricilart) sekmesi yalnizca ag baglantisi bagli FS-1060DN
i icin goruntulenir.
3

2-14



Baglama ve Yazdirma

Yazilimi Kaldirma (Windows PC)

Yazilhim yazici ile verilen Product Library diski kullanilarak kaldirilabilir.

ONEMLI Macintosh bilgisayarlarda yazici ayarlari PPD (PostScript Yazici Agiklamasi) dosyasi kullanilarak belirlenir,
yazilim Product Library diski kullanilarak kaldirilamaz.

1
2

Tam etkin yazilim uygulamalarindan gikin.

Verilen CD-ROM'u Product Library diski CD-ROM suriicusiine
yerlestirin. Windows 7, Windows Server 2008 ve Windows Vista'da,
kullanici hesabi denetimi penceresi goriinebilir. Evet.'i tiklatin.

Yazici sirtcusunu kurmak igin kullanilan islemden sonra
Uygulamayi kaldir tiklatin.

Kaldirilacak yazilim paketini segin.
Uygulamayi kaldirl'i tiklatin.
( 7 Not KYOCERA Net Viewer kuruldugu zaman, bu uygulama

igin ayri kaldiricilar baslatilir. Bu uygulama igin ekranda
gosterilen talimatlardaki kaldirma adimlarini uygulayin.

Kurulum kaldirici baglar.

Kurulum kaldirma iglemi tamamlandi ekrani gortntilendiginde,
Son'u tiklatin.

Eger Sisteminizi Yeniden Baslatin ekrani gorintilenirse, ister
bilgisayarinizi yeniden baslatin veya baslatmayini segin ve Son'u
tiklayin.

2-15



Baglama ve Yazdirma

2-16



3 Kagit Yukleme

Bu bélimde yazicinin kagit 6zellikleri ve kasete veya Besleme Tablasina kagit yikleme yontemi anlatilir.

(€T =T I e 1= o = [ O N 3-2
(D10 Yo LU A T o TS T= o 4T 3-4
6= e |1 3-9
6= T | Lo [N o -4 T = - 3-10
Kagidi Kasede YUKIEME. ......ccoc i ms e sms e sm e s mn e s mn e s s am e e e e s e e e s s mn e e e e s mnn s 3-10
Manuel Besleme Tablasina Kagit Yiikleme (FS-1060DN SQdeCe) ........cccevrrrrrrrmrrmmmrmmmrmrmsmnmsnssssssssssssssssssssssnnnes 3-13

ONEMLI Miirekkep pliskiirtmeli yazici kagit veya ézel bir yiizey kaplamali herhangi bir kagit kullanmamaniz gerekir.
(Bu tur kagitlar kagit sikismasi veya diger arizalara neden olabilir.)

3-1



Kagit Yikleme

Genel Yonergeler

Makine standart fotokopi kagidina yazdirmak lGzere tasarlanmistir, ama asagida belirtilen sinirlar icinde diger kagit tiplerini
de kabul edebilir.

Not Uretici bu sartlara uymayan kagitlarin kullaniimasi durumunda ortaya ¢ikacak problemlerle ilgili sorumluluk
kabul etmez.

Dogru kagitin secimi 6nemlidir. Yanhs kagidin kullaniimasi kagit sikismasina, kivrilmaya, baski kalitesinin dismesine ve
kagidin bogsa harcanmasina yol agabilir ve asiri durumlarda makineye hasar verebilir. Asagida verilen yonergeler etkin,
sorunsuz yazdirma saglayarak ve makinenizdeki yipranmayi azaltarak ofisinizin Uretkenligini artiracaktir.

Kagit Kullanilabilirligi

Cogdu kagut tipleri ¢esitli makinelerle uyumludur. Serografik kopyalayicilar igin gelistiriimis kagitlar da makineyle birlikte
kullanilabilir.

Uc genel kagit kalite derecesi vardir: ekonomi, standart ve yiiksek kalite. Kalite dereceleri arasindaki en énemli fark,
makinenin iginden gegme kolayliklaridir. Bunu etkileyen faktorler kagidin pirizsuzIigua, boyutu ve nem igeriginin yani sira
kagidin kesilme seklidir. Kullandiginiz kagidin kalite derecesi ne kadar ylksekse, kagit sikismasi ve diger sorunlarla
karsilagsma riski o kadar az ve yazdirma giktinizin yansittigi kalite diizeyi o kadar yliksek olacaktir.

Farkli Ureticilerden gelen kagitlar arasindaki farklar da makinenin performansini etkileyebilir. Yiksek kaliteli bir yazici,
yanls kagidin kullanilmasi durumunda yiiksek kaliteli sonuglar tGretemez. Yazdirma sorunlarina yol agarsa, dusuk fiyatli
kagit uzun vadede ekonomik degildir.

Her kalite derecesindeki kagit bir temel agirlik arahiinda (sonra tanimlanacaktir) satilir. Geneneksel standart agirliklar 60 -
120 g/m2.

Kagit Ozellikleri
Asagidaki tabloda temel kagit 6zellikleri 6zetlenmistir. Ayrintilar sonraki sayfalarda verilmistir:
Oge Ozellikler
Agirhk Kaset: 60 ila 220 g/m?
Manuel Besleme Tablasi: 60 ila 220 g/m?
Kalinlik 0.086 ila 0.110 mm
Boyutsal Hassasiyet 0.7 mm
Koselerin Kareligi 90° £0.2°
Nem igerigi %4 ila 6
ierigindeki Hamur Miktari %80 veya daha fazla

3-2



Kagit Yukleme

Minimum ve Maksimum Kagit Boyutlari

Minimum ve maksimum kagit boyutlar asagidaki gibidir.
minimum ve maksimum boyutlari

Kaset
Yy 4 Yy K
Minimum Minimum
Kagit Kagit
€ €
£ Boyutu £ Boyutu
[e0] [ce)
3 3
A 4 A 4
IS I« > IS [—>i
S 70 mm S 70 mm
[{e] [(e]
Yo Yo
[s2) [s2)
Maksimum Maksimum
Kagit Kagit
Boyutu Boyutu
A 4 A 4
|« g |« >
216 mm 216 mm

3-3



Kagit Yikleme

Dogru Kagidi Se¢gme

Bu boélimde kagidin segilmesine iliskin yonergeler agiklanmistir.

Durum

Kenarlari kivrilmis, kirli, yirtik, kabartmali veya tiftik, kil veya kagit parcalariyla kirlenmis kagitlarn kullanmaktan kaginin.

Bu durumdaki kagitlarin kullanimi yazdirilan belgelerin okunamaz olmasina ve kagit sikigsmalarina yol agmanin yani sira
makinenin émriind kisaltabilir. Ozellikle, yiizey kaplamasi yapilmis veya bir diger yiizey isleminden gegmis kagitlari
kullanmaktan kaginin. Kagidin ylzeyi olabildigince purtzsiz ve homojen olmalidir.

igerik

Kaplanmis veya ylizey islemi gérmus ve plastik veya karbon iceren kagitlar kullanmayin. Kaynastirmanin isisi bu tur
kagitlarin zararli buharlar ¢ikarmasina yol agabilir.

Bond kagit en az %80 kagit hamuru icermelidir. Pamuk veya diger lifler toplam kagit igeriginin %20'sini gecmemelidir.

Kagit Boyutlari

Kaset ve Manuel Besleme Tablasi asagida gosterilen kagit boyutlariyla kullanilabilir. Boyutsal toleranslar en ve boy igin
+0.7mm'dir. Koéselerdeki agi 90° £0.2° olmalidir.

Kaset veya Manuel Besleme Tablasi Kaset Manuel Besleme Tablasi:
A4 (210 x 297 mm) Custom (Ozel)* Custom (Ozel)*
A5 (148 x 210 mm) 70 x 148 t0 216 x 356 mm 70 x 148 to 216 x 356 mm

A6 (105 x 148 mm)

Folio (210 x 330 mm)

JIS B5 (182 x 257 mm)

ISO B5 (176 x 250 mm)

Letter (8-1/2 x 11 ing)

Legal (Yasal) (8-1/2 x 14 ing)
Statement (5-1/2 x 8-1/2 ing)

Executive (Yonetici) (7-1/4 x 10-1/2 ing)
Zarf Monarch (3-7/8 x 7-1/2 ing)

Zarf #10 (4-1/8 x 9-1/2 ing)

Zarf #9 (3-7/8 % 8-7/8 in¢)

Zarf #6-3/4 (3-5/8 x 6-1/2 ing)

Zarf C5 (162 x 229 mm)

Zarf DL (110 x 220 mm)

Oficio Il (216 x 340 mm, 8-1/2 x 13 ing)
Mexican Oficio (216 x 340 mm)

16 K (197 x 273 mm)

*  Ozel kagidin boyu 297 mm'den biiyiikse, yazici standart kagit boyutu olarak A4, Oficio Il, Folio ve Legal de
kullanabilir.

Puruzsuzluk

Kagit purizsiz ve kaplanmamis bir ylizeye sahip olmalidir. Kaba veya purizli bir ylizeye sahip kagitlar, yazdirma
ciktisinda bosluklara yol agabilir. Fazla pirizsuz olan kagitlar ayni anda birden ¢ok kadidin beslenmesine ve bugulanma
sorunlarina yol acabilir. (Bugulanma bir gri fon efektidir.)

3-4



Kagit Yukleme

Temel agirhik

Temel agirlik kagidin metre kare basina diisen gram (g/m?) cinsinden ifadesidir. Fazla agir veya hafif olan kagitlar besleme
sorunlari ve kagit sikismalarina yol agmanin yani sira Griinlin zamanindan énce yipranmasina da neden olabilir. Kagit
agirhginin homojen olmamasi, yani homojen olmayan kagit kalinhgi ayni anda birden ¢ok sayfanin beslenmesine veya
basarisiz toner kaynastirmadan kaynaklanan bulaniklagsma gibi yazdirma kalitesi sorunlarina yol agabilir.

Onerilen temel agirlik 60 ve 220 g/m? arasindadir.

Kagit Agirhigi Denklik Tablosu

Kagit agirhgi metre kare basina libre (Ib) ve metrik gram (g/m?) cinsinden listelenmistir. Golgeli bélimler standart agirligi
gOsterir.

A.B.D. Bond Agirhgi (Ib) | AVTUPa gj’r:;;‘ Agirik 1 A B.D. Bond Agirhig (Ib) | AVTUPa gfr:":;‘ Agirlik

16 60 34 128
17 64 36 135
20 75 39 148
21 80 42 157
22 81 43 163
24 90 47 176
27 100 53 199
28 105 585 220
32 120

Kalinhik

Makinede kullanilan kagidin asiri derecede kalin veya ince olmamasi gerekir. Kagit sikismalariyla, ¢oklu beslemeler ve
solgun baskilarla karsilasiyorsaniz, kullandiginiz kagit fazla ince olabilir. Kagit sikismalari ve bulanik baskilarla
karsilagiyorsaniz, kagit fazla kalin olabilir. Dogru kalinhk 0.086 ila 0.110 mm'dir.

Nem igerigi
Nem igerigi nemin kagidin kuru kutlesine olan yluzde orani olarak tanimlanir. Nem kagidin gériinimdini, beslenme yetisini,
kivrimini, elektrostatik 6zelliklerini ve toner kaynastirma vasiflarini etkileyebilir.

Kagidin nem icerigi odadaki bagil neme goére degisiklik gésterir. Bagil nem yiksek oldugunda ve kagit nem sogurdugunda,
kagidin kenarlari genisleyerek dalgal bir gértiiniim alirlar. Bagil nem duisuk oldugunda ve kagit nem kaybettiginde kenarlar
kiigulup siklasir ve baski kontrasti olumsuz etkilenebilir.

Dalgali veya siki kenarlar kagit sikismalarina ve hizalama anormalliklerine yol acabilir. Kagidin nem igerigi %4 ile 6
arasinda olmalidir.

Dogru nem igerigini saglamak igin, kagidin kontrollu bir ortamda saklanmasi 6nemlidir. Asagida nem kontroline iligkin bazi
ipuclari verilmigtir:

* Kagidi derin ve kuru bir yerde saklayin.

* Kagidi olabildigince uzun sure kendi ambalajinda saklayin. Kullanimda olmayan kagitlari yeniden sarin.
* Kagidi kendi karton kutusunda saklayin. Karton kutuyu yerden ayirmak igin altina bir palet vb. yerlestirin.
e Kagidi saklandidi yerden aldiktan sonra, kullanmadan 6nce 48 saat makinenin oldugu odada bekletin.

e Kagidi isiya, giines 1sigina veya neme maruz kalacagi yerlerde birakmaktan kaginin.

Diger Kagit Ozellikleri
Porozite: Kagit lifinin yogunlugunu gosterir.

Sertlik: Yumusak kagit makinenin iginde buikulerek kagit sikismalarina yol agabilir.

3-5



Kagit Yikleme

Kivrilma: Cogu kagit ambalaji diginda birakildiginda dogal olarak bir yone kivriima egilimindedir. Kagit sabitleme
biriminden gegerken, biraz yukari dogru kivrilir. Diz ¢iktilar Gretmek igin, kagidi makinenin yukari yondeki basinci
kivrilmalarini dizeltebilecek sekilde yukleyin.

Elektrostatik bosalim: Yazdirma islemi sirasinda toneri gekmesi igin kagida elektrostatik elektrik yuklenir. Cikis
Tablasi'nda basili sayfalarin birbirine yapismamasi i¢in kagidin bu elektrik yikinu bosaltabilir olmasi gerekir.

Beyazlik: Basili sayfanin kontrasti kagidin beyazligina baglidir. Daha beyaz kagit daha keskin ve parlak bir gériinim
yaratir.

Kalite Kontrolii: Esitsiz sayfa boyutu, dik olmayan késeler, ¢entikli kenarlar, kaynasik (kesilmemis) sayfalar ve ezilmis
kenar ile koseler makinede cesitli arizalara yol agabilir. Kaliteli kagit Ureticisi bu sorunlarin yasanmamasini saglamak igin
6zen gostermelidir.

Ambalajlama: Kagit nakliye sirasinda gorebilecegi zararlardan korunmak i¢in dayanikli bir karton kutuya yerlestiriimelidir.
Saygin bir tedarikgiden alinan kaliteli kagitlar genellikle dogru sekilde ambalajlanmis olur.

Ozel Olarak islenmis kagit: Temel ézelliklere uygun olsa bile, asagidaki tiplerde kagit lizerine yazdirmayi énermiyoruz.
Bu tir kagitlan kullandiginizda, test etmek icin 6nce 6rnek olarak kiigik bir miktar satin aliniz.

e Parlak kagit

* Filigranl kagit

* Bozuk bir ylzeyi olan kagit

¢ Delikli kagit

Ozel Kagt

Asagidaki 6zel kagit tipleri kullanilabilir:

«  On baskil kagit

e Etiketler*

e Bond kagit

e Geri donusturilmis kagit
» ince kagit (60 ila 64 g/m?)
e Piruzlh kagit

e Antetli

e Renkli kagit

«  Onceden Delinmig kagit
e Zarflar*

* Kart stogu (Kartpostallar)*
e Kalin kagit (90 ila 220 g/m?)
e Yiksek kaliteli kagit

*  Kasete ya da Manuel Besleme tablasina bir seferde sadece bir kagit yiklenebilir.
Ozellikle fotokopi makineleri veya yazicilarda kullanilmak iizere satilan kagitlari kullanin (isiyla kaynastirilan tip).

Ozel kagitlarin bilesimi ve kalitesi biiytik farkliliklar gésterebileceginden, 6zel kagidin yazdirma sirasinda soruna neden
olma olasiligi bond kagida gére daha ylksektir. Ozel kagit izerine baski sirasinda agiga gikabilecek nem vb. maddelerin
makineye veya operatore verdigi zararlar igin sorumluluk kabul edilmeyecektir.

Not Herhangi bir tir 6zel kagit satin almadan énce bir numuneyi makinede deneyin ve baski kalitesinin yeterli olup
& olmadigini kontrol edin.

Etiketler
Bir kerede tek bir etiket sayfasi yUklenebilir.

Yapiskanl etiketler tGizerine yazdirmanin temel kurali, yapiskan massenin asla makinenin herhangi bir pargasiyla temasa
girmemesi gerektigidir. Druma veya merdanelere yapisan yapiskanh kagit makineye zarar verecektir.

3-6



Kagit Yukleme

Ust sayfa (beyaz
bond kagit)
Yapiskanl

Taslyici sayfa

Kartpostallar

Semada gosterildigi gibi i¢ katmandan olusan bir yapiya sahip etiket
kagidi. Ust sayfa Uizerine baski yapilir. Yapigkan katman basinca duyarli
yapiskan maddelerden olusur. Tasliyici sayfa (dogrusal sayfa veya
destek sayfasi adi da verilir) etiketleri kullanilana kadar saklar.
Bilesiminin karmasikhidindan dolayi, arkasi yapiskan kagitlarin yazdirma
sorunlarina yol agma olasiligi 6zellikle yiksektir.

Yapiskanh etiket kagidi Ust sayfasi tarafindan tamamen kaplanmis
olmali ve etiketler arasinda hig bogluk bulunmamalidir. Aralarinda
bosluklar bulunan etiketlerin soyularak ciddi kagit sikismasi sorunlarina
yol agma olasilig yiksektir.

Baz etiket kagitlari kenarlarinin gevresinde fazladan Ust sayfa
bosluguyla Uretilir. Yazdirma sona erene kadar ekstra Ust safyayi tasiyici
sayfadan ¢ikarmayin.

Kabul edilebilir Kabul edilemez

<a—Ust sayfa —p

Taslyicl sayfa—»

Asagidak tabloda yapiskanli etiket kagidina iligkin spesifikasyonlar
listelenmisgtir.

Oge Spesifikasyon
Ust sayfanin agirhigi 44 ila 74 g/m?
Birlesik agirlik 104 ila 151 g/m?
Ust sayfanin kalinlig 0.086 ila 0.107 mm
Birlesik kalinhk 0.115ila 0.145 mm
Nem icerigi 4 ila 6% (birlesik)

Bir kerede tek bir kartpostal yiklenebilir. Kullanacagdiniz kartpostallarin kivriimamis olmasina dikkat edin. Kivriimig
kartpostallari beslemek kagit sikismalarina neden olabilir.

Bazi kartpostallarin arkasinda kaba kenarlari vardir (bunlar kagidin kesilmesi sirasinda olusur). Bu durumda, kartpostali
diz bir zemine yerlestirin ve kenarlari cetvel gibi bir seyle ovalayarak dizlestirin.

Zarflar

Bir kerede tek bir zarf yiklenebilir. Zarflar yizleri yukari ve sag kenarlari igeri gelecek sekilde beslenmelidir.

Bir zarfin bilesimi siradan kagida gére daha karmasik oldugundan, zarf ylizeyinin tamaminda tutarli baski kalitesi

saglamak her zaman mumkuan olmaz.

Normalde, zarflar garpraz doku yénuine sahiptir. Bu yon zarflar yazicidan gegerken kolaylikla burugsmaya ve kirismaya
neden olabilir. Zarf satin almadan 6nce, yazicinin zarfi kabul edip etmedigini gérmek icin bir yazdirma testi yapin.

e Kapslilli sivi yapigkan igeren zarflar kullanmayin.
e Sadece zarflari kapsayan uzun basi slreglerinden kaginin. Uzun sireli zarf baskisi yazicinin zamanindan 6nce

yipranmasina neden olabilir.

3-7




Kagit Yikleme

Kalin Kagit

Eger kasete ¢ok fazla kalin kagit yiklenmis ise, beslenmeyebilir. Bu durumda, yuklenecek sayfa sayisini azaltin.

Kagit kaynagina yerlestirmeden dnce kagit yiginini havalandirin ve
kenarlarini hizalayin. Bazi kagit tiplerinin arkasinda kaba kenarlari vardir
(bunlar kagidin kesilmesi sirasinda olusur). Bu durumda, kagidi diiz bir
zemine yerlegtirin ve kenarlari cetvel gibi bir seyle birka¢ kez ovalayarak
dizlestirin. Kaba kenarlari olan kagitlarin beslenmesi kagit sikismalarina
neden olabilir.

Capaklar

Capaklar

-0

Not Eger puruzli kenarlari uzaklagtirilsa bile, kagit
==J beslenmiyorsa, kagidi sekilde gérildugu gibi 6n kenarindan yukari
birka¢ milimetre egin ve daha sonra kagidi yukleyin.

Renkli Kagit

Renkli kagit beyaz kagitla ayni sartlara uygun olmalidir. Kagit Ozellikleri sayfa 3-2'ye bakin. Buna ek olarak, kagitta
kullanilan pigmentler yazdirma streci sirasinda olusan kaynastirma isisina (200 °C) dayanabilmelidir.

On baskili Kagit

On baskil kagit beyaz kagitla ayni sartlara uygun olmahdir. Kagit Ozellikleri sayfa 3-2'ye bakin. On baskida kullanilan
murekkep yazdirma sireci sirasinda olusan kaynastirma isisina dayanabilmeli ve silikon yagindan etkilenmemelidir.

Takvimlerde sikg¢a kullanilan kagit gibi herhangi bir tir ylzey isleminden gecmis kagitlari kullanmayin.

Geri doniisturilmus kagit

Beyazlik disinda beyaz bond kagitla ayni spesifikasyonlara sahip geri déniistiiriilmiis kagitlar segin. Kagit Ozellikleri
sayfa 3-2'ye bakin.

Not Geri donlstirilmus kagit satin almadan 6nce bir numuneyi makinede deneyin ve baski kalitesinin yeterli olup
olmadigini kontrol edin.

3-8



Kagit Yukleme

Kagit Tipi

Yazici kullanilan kagit tipi icin optimum ayarda yazdirma yapma yetisine sahiptir.

Onceden belirlenmis kagit tiplerini segmenin yani sira ézellestirilmis kagit tipleri tanimlamaniz ve segmeniz de
mumkundir. Kagit tipi yazici suricisi ve KYOCERA Client Tool kullanilarak degistirilebilir. Asagidaki kagit tipleri

kullanilabilir.
Evet: Saklanabiliyor mu  Hayir: Saklanamiyor
Kagit Tipi :)(IaagrlatkAggérsI:S:i:?rYOCERA Client Tool Gift yiiz Yolu*
Normal Normal 2 Evet
On Baskili Normal 2 Evet
Etiketler** Heavy 1 (Agir 1) Hayir
Bond Heavy 1 (Agir 1) Evet
Geri Donustardlmis Normal 2 Evet
Pargsémen** Light (Hafif) Hayir
Pardzlu Heavy 1(Agir 1) Evet
Antetli Normal 2 Evet
Renkli Normal 2 Evet
Onceden delikli Normal 2 Evet
Zarf** Heavy 2 (Agir 2) Hayir
Kart stogu** Heavy 2 (Agir 2) Hayir
Kalin Heavy 2 (Agir 2) Evet
Yiksek kalite Normal 2 Evet
Ozel 1 (ila 8)** Normal 2 Evet****

*  Otomatik ¢iftyzli baski, sadece FS-1060DN'de mimkiin

*%

*kk

Bir kerede mutlaka tek bir sayfa yuklenmesi gerekir.

Bu kullanici tarafindan tanimlanan ve kaydedilen bir kagit tipidir. En ¢ok sekiz kullanici ayarli tip tanimlanabilir.
Ayrintili bilgi igin, bkz. KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

=+ Ozel belirtildiginde, KYOCERA Client Tool‘de ciftyiizlii baski ayarlanabilir.

3-9



Kagit Yikleme

Kagidi Hazirlama

Kagidi Kasede Yiikleme

Kagidi ambalajindan ¢ikardiktan sonra ve yiklemeden dnce sayfalari
birbirinden ayirmak i¢in havalandirin.

Katlanmig veya kivrilmis kagit kullaniyorsaniz, yuklemeden énce
dizlestirin. Bunu yapmamak kagit sikismasina yol agabilir.

ONEMLI Kagidin zimbalanmis olmadigindan ve ataslarin
ctkarildigindan emin olun.

Kaset'e 250 sayfa Letter veya A4 kagit (80 g/m?) yiklenebilir.

] S

1 Kaset kapagini agin.

Not A4/Letter'den daha buyik olan kagit kullanildiginda,
kaset kapagini ¢ikarin. Yavascga kaset kapaginin sol ve sag
her iki yanina bastirin ve gekin.

Eger gerekiyorsa, kagit durdurucuyu sekilde gosterildigi gibi
acin.

SO )

3-10



Kagit Yukleme

2 Kasetin sol ve sa§ yanlarinda bulunan genislik kilavuzlarinin

konumunu ayarlayin.
Not Kagit boyutlari kasetin (izerinde belirtilmistir.

=

3 Kagit uzunlugu kilavuzunu gereken kagit boyutuna uyacak sekilde

ayarlayin.
Not A4/Letterdan daha blyuk kagit kullanildigi zaman, kagit

uzunlugu kilavuzunu cekin.

Py A

277

Durdurucuyu A6 konumuna

getirin.

3-11




Kagit Yikleme

4 Kagidi kaset icinde kagit i¢ dip tarafa dokununcaya kadar yiikleyin.
Yazdirlacak yizun yukari baktigindan ve kagidin katlanmis,
kivrilmis veya zarar gormis olmadigindan emin olun.

ONEMLI Kagit uzunluk kilavuzu ve kagit arasinda herhangi bir
bosluk olmayacak bicimde ayarlayin.

Not Geniglik kilavuzlarinin Ustiindeki tirnaklarin altina (temas
==J etmeden) oturan bir miktar kagit yikleyin.

A6 kagidi kullanirken, kagidi resimde gosterildigi gibi
yukleyin.

5 Kaset kapagini kapatin.

Not Kaseti saklarken veya A4/Letter'den daha blylk olan
& kagit kullanildiginda, kaset kapagini ¢ikarin.

6 KYOCERA Client Tool kullanarak kaset icin kagit boyutunu ve tipini
belirleyin. Ayrintili bilgi i¢in, bkz.Configuration (Yapilandirma)
sayfa 2-14.

3-12



Kagit Yukleme

Kaset kapagi taktiginizda

Kaset kapagini resimde gosterildigi gibi takin.

Manuel Besleme Tablasina Kagit Yukleme (FS-1060DN sadece)

FS-1060DN Manuel Besleme tablasina bir sayfa yukleyebilir.

1 Manuel Besleme tablasi (izerindeki kagit kilavuzlarinin konumunu
ayarlayin.. Standart kagit boyutlari Manuel Besleme tablasi lizerinde
isaretlidir. Standart kagit boyutlari igin, kagit kilavuzlarini karsilk
gelen isarete gelene dek kaydirin.

2 Kagidi kagit kilavuzlarina hizalayin ve sonuna kadar itin.

Not Kagit bir ydne dogru dikkate deger dlclde kivrilmigsa,
ornegin kagidin bir yiizi 6nceden yazdiriimissa, kivrimi
dizeltmek igin kagidi ters yonde kivirmayi deneyin.

Bir zarf yuklerken, resimde gosterildigi gibi yikleyin.

Zarf kapagini
kapatin.

Dogru Yanhs

Zarfi baski tarafi yukariya gelecek sekilde yukleyin.

3 KYOCERA Client Tool kullanarak Manuel Besleme tablasi igin kagit
boyutunu ve tipini belirleyin. Ayrintil bilgi igin, bkz.Configuration
(Yapilandirma) sayfa 2-14.

3-13



Kagit Yikleme

3-14



4 Bakim

Bu bélimde toner kabinin degistiriimesi ve yazicinin temizlenmesi ydntemleri anlatiimigtir.

€T 0= = 71 e T o R 4-2
Toner Kabini DeGiStirme ... 4-2
Bakim Kiti DegiStirilmesi......coouiiiiiiiii e an e nnn s 4-4
YazICININ tE@MIZIENMEST c.uuueriiiiiiiri i 4-5
Yazicinin Uzun Siire Kullaniimamasi V& TASINMASH ..ccc.uereriiiiimrerirsssnresssssssessssssmsessssssssssssssssssssssssssmsssssssssnsess 4-6

4-1



Bakim

Genel Bilgiler

Bu boélimde, yazicida yapabileceginiz temel bakim isleri anlatiimaktadir. Toner kabini yazicinin durumuna goére
degistirebilirsiniz:

Ayrica dahili pargalarin da belirli araliklarla temizlenmesi gerekir:

Not Bellek Yongalarinda Bilgilerin Toplanmasi - Toner kabina ilistiriimis bellek yongasi, son kullanici igin rahatligi
artirmak, bos toner kaplarinin geri donistim islemini desteklemek ve yeni Urlin planlama ve gelistirmeyi
destekleyecek yeni bilgiler toplamak tzere tasarlanmistir. Toplanan bilgiler anonimdir- belirli bir bireyle
iliskilendirilemez ve verilerin anonim olarak kullaniimasi amaglanmistir.

Toner Kabini Degistirme

Attention Gdsterge toner kullaniminin iki safhasinda toner durumunu goésterir.

e Yazicidaki diislik toner seviyesinde, Attention gostergesi yanip séner ve KYOCERA Client Tool de bir mesaj belirir.
Bu asamada her zaman kabin hemen degistiriimesi gerekmez.

* Yukaridaki durumu yok sayarak yazdirmaya devam ederseniz, toner tamamen bitmeden hemen 6nce Attention
gOstergesi yanacak ve yazici duracaktir. Bu durumda toner kabinin hemen degistiriimesi gerekir.

Her iki durumda da toner kabini degistirin.

Not Toner kabini degistiriimesinden sonra Orijinal olmayan toner takildi KYOCERA Client Tool 'da gériinirse,
& takilan toner kabi orijinal degildir.

Orijinal olmayan bir tonerin sebebiyet verdigi hasar igin Uretici higbir sorumluluk kabul etmez.
Sadece orijinal toner kaplari kullanmanizi tavsiye ederiz.

O anda yuklu toner kabini kullanmak istediginizde, [GO] ve [Cancel] isaretlerine ayni anda 3 saniye veya daha
fazla basiniz.

Toner kabinin degistirilme sikhgi

ISO 19752 ve EcoPrint uyarinca kapali toner kabi, asagidaki gibi basabilir (A4/Letter kagit varsayilir): 2,500 sayfa
(FS-1040) veya 3,000 sayfa (FS-1060DN).

Toner kabinda ne kadar toner kaldigini 6grenmek igin bir durum sayfasi yazdirabilirsiniz. Durum sayfasinin sarf malzemesi
durumu bélimiindeki Toner Sayaci her renk igin bir ilerleme gubugu goruntiler, bunlar toner kabinda kalan toner miktarini
kabaca gosterir.

Baslangi¢ Toner Kabi

Yeni yaziciyla birlikte verilen toner kabi baglangi¢ toner kabidir. Baslangi¢ toner kabi ortalama 700 sayfa (FS-1040) veya
1,000 sayfa (FS-1060DN) dayanir.

Toner Kitleri

En iyi sonuglari almak igin, yalnizca 6zgiin Kyocera Parga ve Malzemelerini kullanmanizi éneririz. Orijinal tonerden baska
bir toner kullaniimasi nedeniyle bir hasar meydana gelmis ise, o0 zaman bu hasar garanti disinda tutulur.

Yeni bir toner kabi asagidaki 6geleri icerir:

e Toner Kabi
¢ Eski toner kabi igin plastik atik torbasi
e Kurulum Kilavuzu

: 7 Not Yaziciya takmaya hazir hale gelene kadar toner kabini karton kutusundan gikarmayin.

4-2



Bakim

Toner Kabini Degistirme

Bu bdlimde toner kabinin nasil degistirilecedi anlatilir.

A DIKKAT Toner Kabini yakmaya galismayin. Tehlikeli kivilcimlar yaniklara neden olabilir.

ONEMLI Toner kabi degistirilirken, saklama ortamlari ve bilgisayarla ilgili malzemeleri (6rnegin, disketler) gegici
olarak toner kabindan uzak bir yere koyun. Béylece ortamlarin tonerin miknatis 6zelliginden dolay1 bozulmasini
engellemis olursunuz.

KYOCERA Document Solutions Inc. 6zgiin Kyocera toner kaplari olarak belirlenen toner kaplari digindaki toner
kaplarinin kulanimindan kaynaklanan hasar veya sorunlardan sorumlu degildir. En iyi performans igin, ayni zamanda
yalnizca Ulkeniz veya bdlgenizde kullaniimak Gzere 6zel olarak belirlenmis Kyocera toner kaplarini kullanmaniz
onerilir. Farkli hedefler igin Uretilmis toner kaplari kullanilirsa, yazici baskiyi durduracaktir.

Not Degistirme isleminden 6nce yaziciyl kapatmaniz gerekmez. Yaziciyi kapatirsaniz, yazicida islenmekte olan
veri, varsa silinir.

1 Onkapagi agin.

2 Toner kabini gekin.

Not Eskitoner kabini plastik torbanin (yeni toner kitiyle birlikte
&I verilir) icine koyun ve atik maddeler konusundaki yerel yasa
veya yonetmeliklere uygun sekilde atin.

3 Yeni toner kabini toner setinden gikarin. Yeni toner kabini asagidaki
resimde goruldigu gibi en az 10 defa sallayarak, tonerin kap iginde
diizgln bir sekilde dagilmasini saglayin.

4-3



Bakim

4 Yeni toner kabini yaziciya takin. Bir "klik" sesi duyuncaya kadar
sikica itin.

5 On kapagi kapatin. Tonerin yeniden doldurumu yaklasik 4 saniye
surer.

Not On kapak kapanmazsa yeni toner kabinin dogru sekilde
& takilip takilmadigini kontrol edin (adim 4).

Kullandiktan sonra toner kabini her zaman Federal, Eyalet ve
Bolge yasalarina ve yonetmeliklerine gore tahliye edin.

Bakim Kiti Degistirilmesi

Makine 100,000 sayfa yazdirdiginda, bakim setinin degistiriimesi gerektigini belirten bir mesaj basilir. Bu durumda bakim
kitinin hemen degistiriimesi gerekir.

Bakim kitini degistirmek igin, servis teknisyeninizle temas ediniz.
icindekiler:

e Drum birimi

¢ Developer birimi

e Atk toner kutusu

e Besleme silindiri

* Alt kagit besleme kilavuzu

e Transfer silindiri

4-4



Bakim

Yazicinin temizlenmesi

Baski kalitesi sorunlarini 6nlemek igin yazicinin igi her toner kabi degisiminde temizlenmelidir.

1 Arka kapagi agin.

2 Tozu silmek ve metal ve kauguk makaralar, tasima birimi, ve kagit
besleme unitesinden kiri uzaklastirmak igin temiz, tiftiksiz bir bez
kullanin.

\

NN

Al

Kauguk Makara
Metal Makara

Tasima birimi
Kagit Besleme Birimi

ONEMLI Temizlik islemi sirasinda drum ve transfer merdanesine
(siyah) dokunmamaya 6zen gosterin.

4-5



Bakim

Yazicinin Uzun Sire Kullanilmamasi ve Tasinmasi

Uzun siire kullaniimama durumu

Yaziciyi uzun sure kullanmadiginiz bir dénem olursa, gu¢ kablosunu duvar prizinden ¢ekin.

Yazicinin bir sonraki kullanihsinda meydana gelebilecek hasarlari dnlemek igin alabileceginiz ek énlemler konusunda
saticiniza danismanizi éneririz.

Yaziciy1 Tagima

Yaziciyi tasidiginizda:

* Nazikge tasiyin.

e Yazicinin igine toner dokulmesini 6nlemek icin yaziciyi olabildigince dik tutun.

* Yaziclyl uzun mesafelere nakletmeden 6nce bir servis teknisyenine danistiginizdan emin olun.
e Yazicly! yatay tutun.

UYARI Yaziciyl naklediyor iseniz, developer ve drum birimini ayirip, bir plastik torbaya yerlestirdikten sonra
yazicidan ayri olarak nakledin.

4-6




5 Sorun Giderme

Bu boélimde yazici sorunlarini ele alma, gosterge bilesimlerini anlama ve kagit sikismalarini giderme yollari anlatilir.

(€LY =] I e 1= o = [ O 5-2
Baski KaliteSi SOTUNIAII.......cu s s smn e e e s ee s s s nn e e e e e e eesea s e s snmnnnnneessnnnnn 5-3
[ T L= LY 5-6
MaiNtENANCE IMENU ..o ee s s s e s e s e e e e e e e e e e s ssssssssss s asaasasssseseeeee e e rennnmnmsssssssssssssssssssssnssssssssnsnsnnnmnenennnn 5-8
Kagit SiKiSmalarini GIiderme ........cuceiiiiiiii i 5-9

5-1



Sorun Giderme

Genel Yonergeler

Asagidaki tabloda yaziciyla ilgili karsilasabileceginiz sorunlara temel ¢ozimler sunulmaktadir. Onarim igin servisi
aramadan 6nce sorunlari gidermek lGzere bu tabloya basvurmanizi éneririz.

Ogelerikontrol edin

Diizeltici iglemler

Yazici bilgisayardan
baski yapmiyor.

Gostergelerin taninan bir bilesimi
gOsterip gostermedigini kontrol edin.
Ayrintil bilgi icin Géstergeler sayfa 1-3
'a bakiniz.

Sayfa 71-3 lizerindeki bilgileri kullanarak bir hata olup
olmadigini kontrol edin ve hatay dizeltin.

Eger gostergeler, Sayfa 1-3'daki tabloda
aciklanmayan bir sekli gosteriyorsa, glic digmesini
kapatin ve tekrar agin. isi yeniden yazdirin.

Bir durum sayfasinin yazdirilip
yazdirilamadigini kontrol edin.

Durum sayfasi basariyla yazdirildiyda, bilgisayar
baglantisinda bir sorun olabilir. Baglantilar sayfa 2-
2'a basvurarak baglantilari kontrol edin. Durum
sayfasini yazdirmak igin, bkz. Tuglar sayfa 1-3.

Baski kalitesi kotl.

Baski Kalitesi Sorunlari sayfa 5-3'ye bakin.

Windows deneme
sayfasinda metin eksik.

Windows OS'ye 6zgu bir sorun var. Yazicidan
kaynaklanmiyor. Yazdirma kalitesini etkilemiyor.

Kagit sikigtl.

Kagit Sikismalarini Giderme sayfa 5-9'ye bakin.

Gostergeler yanmiyor ve
motor ¢alismiyor.

Gl¢ kablosunu kontrol edin.

Glg kablosunun her iki ucunu da diizgiin sekilde
takin. Bilgi icin Baglantilar sayfa 2-2 'ye bakiniz.

Gl diigmesine basin.

Yazici bir durum sayfasi
yazdiriyor, ama
bilgisayardan gelen
veriler yazdirilmiyor.

Araylz kablosunu kontrol edin.

Arayliz kablosunun her iki ucunu da diizgiin sekilde
takin. Yazici kablosunu degistirmeyi deneyin. Daha
fazla bilgi icin Baglantilar sayfa 2-2 'ye bakiniz.

Program dosyalarini ve uygulama
yazilimini gézden gegirin.

Baska bir dosyay! yazdirmayi veya baska bir yazdir
komutunu kullanmayi deneyin. Sorun sadece belirli
bir dosya veya uygulamada ortaya ¢ikiyorsa, ilgili
uygulamanin yazici ayarlarini gdézden gegirin.

Buhar Ust tabla
yakininda yayilir.

Sicakligin yazicinin bulundugu yerin
yakininda dusuk olup olmadigini veya
kullanilan kagidin neme maruz kalip
kalmadigini kontrol edin.

Yazicinin ¢aligma ortamina ve kagidin durumuna
bagl olarak yazdirma sirasinda Uretilen isi
yazdirilan kagittaki nemi buharlagtirabilir, yazicidan
buhar ¢ikmasina yol agabilir. Bu durumda yazdirma
herhangi bir sorun olmadan devam ettirilebilir.

Bu durumu dizeltmek igin odadaki sicakligi artirin
ve kuru bir yerde saklanan kagitlari kullanin.

ipuglan

Yaziciyla ilgili sorunlar asagidaki ipuglari kullanilarak kolayca ¢6zllebilir. Yukaridaki yonergeleri izleyerek ¢ézilemeyen bir
sorunla karsilagirsaniz, agsagidakileri deneyin:

* Yaziciya is géndermek igin kullanmakta oldugunuz bilgisayari yeniden baslatin.

* Yazici surlcisunin en yeni sirimund edinip kullanin. Yazici surlculerinin ve hizmet programlarinin en yeni
surimlerini su adreste bulabilirsiniz:
http://www.kyoceradocumentsolutions.com.

* Uygulama yaziliminda yazdirma yordamlarinin dogru sekilde uygulandigindan emin olun. Uygulama yaziliminin

belgelerine bakin.

5-2



Sorun Giderme

Baski Kalitesi Sorunlari

Asagidaki bélimlerde bulunan tablolar ve sekiller baski kalitesi sorunlarini tanimlar ve bunlari ¢ozmek igin
uygulayabileceginiz eylemi agiklar. Bazi ¢bzimler yazici pargalarinin temizlenmesini veya degistiriimesini gerektirebilir.

Onerilen sorun giderme eylemi sorunu ¢bzmezse, servisi arayin.

Baski Sonuglari Sorunu Giderecek islem

Tamamen siyah baski veya soluk
baski

Arka kapagi agin ve sekilde gdsterilen noktalara basin. Sorun birkag sayfa
yazdirdiktan sonra dahi ¢6zilmezse, servis ¢agirin.

ABC
123

Diigsme ve gelisigiizel lekeler

Tambur sarj ayari icin ayar degerini Maintenance Menu‘da ylikseltin. Daha
ayrintil bilgi igin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

ABC ABC Tambur yenilemeyi Maintenance Menu'de yuritin. Daha ayrintili bilgi igin,

1 2 3 1 2 3 bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Drum veya developer birimi hasarh olabilir. Sorun birka¢ sayfa yazdirdiktan
sonra dahi ¢bzllmezse, servis ¢agirin.

Dikey cizgiler

Drum birimi hasarli olabilir. Sorun birkag sayfa yazdirdiktan sonra dahi
¢ozilmezse, servis gagirin.

ABC
123

5-3



Sorun Giderme

Baski Sonuglari Sorunu Giderecek islem

Soluk veya bulanik baski

ABC
123

ABC
123

Toner kabini kontrol edin ve gerekirse yenisiyle degistirin. Toner Kabini
Degistirme sayfa 4-2'ye bakin.

Baski yogunlugu icin ayar degerini KYOCERA Client Tool‘da arttirin. Daha
ayrintili bilgi igin, bkz. KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

ABC
123

Tambur sarj ayari igin ayar degerini Maintenance Menu‘da azaltin. Ayrintil
bilgi igin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Rakim 1,500 m veya daha yiiksek ve ciktilar ¢ok acgik renk.

ABC
123

ABC
123

Yiikseklik ayarini Maintenance Menu‘de 1’e getirin. Hala iyilesme yoksa,
degeri 2'ye degistirin. Daha ayrintili bilgi igin, bkz. Maintenance Menu
sayfa 5-8.

Gri arka fon

ABC
123

Toner kabini kontrol edin ve gerekirse yenisiyle degistirin. Toner Kabini
Degistirme sayfa 4-2'ye bakin.

Tambur sarj ayari icin ayar degerini Maintenance Menu‘da yukseltin. Daha
ayrintih bilgi igin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Tambur yenilemesini Maintenance Menu'de yurutin. Daha ayrintili bilgi
icin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Baski yogunluguigin ayar degerini KYOCERA Client Tool‘da azaltin. Daha
ayrintili bilgi igin, bkz. KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

Kagidin iist kenarinda veya arkasinda lekeler var

ABC
123

123

Tambur sarj ayari icin ayar degerini Maintenance Menu‘da yikseltin. Daha
ayrintil bilgi igin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Sorun birkag sayfa yazdirdiktan sonra dahi ¢oziilmezse, hizalama
merdanesini, tagima birimi ve kagit besleme Unitesini temizleyin. Yazicinin
temizlenmesi sayfa 4-5'ye bakin.

Sorun temizlikten sonra dahi ¢ézilmezse, servis gagirin.

5-4



Sorun Giderme

Baski Sonuglari Sorunu Giderecek iglem

Tamamlanmamis veya yerlesimi bozuk ciktilar

ABC

192

Uygulama yaziliminda ve yazici slrucusunde yazdirma ayarlarinin dogru
olup olmadigini kontrol edin.

Onceki goriintii kalir ve dnceden delinmis kagit iistiine hafifge yazilir.

AB

O

Tambur sarj ayari icin ayar degerini Maintenance Menu‘da yUkseltin.
Ayar degerini gecerli deger zamanindan 1 kademe yikseltin.

Eger deger 1 kademe arttirildiktan sonra bir iyilesme olmazsa, tekrar 1
kademe yukseltin.

Hala iyilesme yoksa, ayari orijinal degere getirin.
Daha ayrintili bilgi i¢in, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

Ust kenara yakin yatay gizgiler bulunan gri arka plan

ABC
123

Tambur sarj ayari icin ayar degerini Maintenance Menu‘da ylikseltin. Daha
ayrintil bilgi igin, bkz. Maintenance Menu sayfa 5-8.

5-5



Sorun Giderme

Hata iletileri

Eger yazicida bir sorun olustu ise, ¢alistirma paneli, KYOCERA Client Tool, ve Status Monitor gostergeleri yazicinin
durumunu gosterecektir. Kullanici tarafindan gozilebilecek sorunlar, asagida agiklanmistir.

Gostergeler

Eger Attention ikaz 15131 yaniyor veya yanip soniyor ise, KYOCERA Client Tool kontrol ediniz.

Ve

1
Attention

]

Attention

I

~

/=f Not Gostergeler yukarida agiklanmig sekiller disinda yanar veya Ust Uste yanip sénerse, muhtemelen bir servis
==J hatasi ortaya ¢ikmistir. Yazici glic digmesi kapatin, gu¢ kablosunu prizden ¢ikarin ve ardindan gu¢ kablosunu geri
takin ve glic digmesini acgin. Bu hatayi giderebilir. Hata giderilmedi ise, servis teknisyeninize basvurun.

KYOCERA Client Tool'de ve Status

Monitor'de gorintiilenen mesaj*

Aciklama

Bakim Kitini Degistirme

Her 100,000 goérinti yazdirnldiginda
bakim setinin degistiriimesi gerekir.

Bakim Setini degistirin.

Bellek tagmasi

Bellek tamamen kullanildigindan, ise
devam edilemiyor.

Yazdirma ¢O0zunarliguna Hizl
1,200°’den 600 dpi’ye degistirin. Printer
Driver Kullanici Kilavuzu'ye bakin.

Hata olustu Yazicida bir hata olustu. Yaziciyi kontrol edin.
Bu mesaj takil toner kabinin bolgesel  Belirtilen toner kabini takin.
teknik dzellikleri makineninki ile
eslesmediginde gorintilenir.

Kagit ekle Kagit kaynaginda kagit yok. Kagit kaynagina kagit yikleyin.

Baski sirasinda secilen kagit boyutu
ve kagit tipi ayarlart KYOCERA Client
Tool ayarlarindan farkhdir.

Kagit boyutu ve kagit ttru ayarlarini
Kontrol edin.

Kagit sikismasi

Kagit sikismasi olustu.

Kagit Sitkismalarini Giderme sayfa 5-
9'a basvurarak sikismis kagidi ¢ikarin.

Kapak agik

Arka kapak veya 6n kapak agik.

Arka kapagdi veya 6n kapagi kapatin.

Takilan Toner orijinal degil.

Takilan toner kabi orijinal degil ise bu
mesaj goruntulenir.

COrijinal olmayan bir tonerin sebebiyet
verdigi hasar icin Uretici higbir
sorumluluk kabul etmez.

Sadece orijinal toner kaplari
kullanmanizi tavsiye ederiz.

O anda yuklu toner kabini kullanmak
istediginizde,[GO] ve[Cancel]
isaretlerine ayni anda 3 saniye veya
daha fazla basiniz.

Toner az.

Toner bitiyor.

Yeni bir toner kabi hazirlayin.

Toner ekle

Toner bitti.

Toner kabini yenisiyle degistirin.

5-6



Sorun Giderme

KYOCERA Client Tool'de ve Status

Monitor'de goriintillenen mesaj* Agtklama
Toner ekleniyor Yazici toneri kuruyor. Lutfen bekleyin
Ust tabla dolu Ust tabla kagit dolu. Yazici 150 sayfa yazdirildiktan sonra

durakhyor. Kagidi Ust tabladan ¢ikarin
ve yazdirmaya baslatmak igin [GO]
tusuna basin.

*  Status Monitor’un bildirim sagladigi olaylar Configuration'de ayarlanabilir. Configuration (Yapilandirma) sayfa 2-
14'ye bakin.

5-7



Sorun Giderme

Maintenance Menu

Kullanicinin, Maintenance Menu ‘dan ayarlayabilecegi,KYOCERA Client Tool asagida agiklanmistir. Buna ek olarak,
ayrica bkz.KYOCERA Client Tool Kullanici Kilavuzu.

5 Maintenence Menu (===

i ayarlayin

Taming garj ayan

Foon syadarmas., toner yoduniufunu srttrarsk ya ds azstarsk, bask kaltesni iylegrebir.
ukankk sy

a =

Hewrcut korumununun vksesddri eyadamak, bask kaltesn ke e
Tambur yendemes:

e )

Tamburun yenlenmes. bask kaibesn e giebir.

IKYOCERD | (- (e ] [t ]

Maintenance Menu Aciklama
Baski kalitesini Tambur sarj ayari Yazdirma kalitesi bozuldugunda, baski kalitesini eski haline getirmek igin
ayarlayin ana sarj cihazi ¢ikisi degistirilebilir.

Yiikseklik ayari Eger makine 1,500 m veya daha ylksek bir rakimda kullaniyorsaniz ve

baski kalitesi bozulmus ise, baski kalitesini eski haline getirmek i¢gin
Yiikseklik ayari kullanilabilir.

Tambur yenileme Gorintuler serit halinde beyaz cizgilerle gosteriyorsa Drum Yenileme
uygulayin.
Yazma konumunu Yazdirmaya Tekylizlii baski
ayarlayin baglama konumu Yazdirilan gériintiiniin konumunu
ayarlar. m

Cift yuzlii yazdirma

Cift yuzli baski kullanildiginda,
kagidin arka tarafindaki goérintindn
konumunu ayarlar.

Il >

A Ust kenar Ust kenar 10
B Sol kenar

Varsayilana geri ylikle Varsayilan fabrika ayarlarina geri yiikleme

5-8



Sorun Giderme

Kagit Sikismalarini Giderme

Kagit, kagit aktarim sisteminde sikisirsa veya hig kagit beslenmezse yazici otomatik olarak gevrimdisi duruma geger ve
Attention gostergesi yanip sonecektir. KYOCERA Client Tool kagit sikismasinin konumunu (kagit sikismasinin
gerceklestigi bileseni) gosterebilir. Sikisan kagidi ¢ikarin. Sikisan kagit ¢ikarildiktan sonra yazici yazdirma islemine
yeniden baglar.

Kagidin Sikisabilecegi Yerler

Ayrintil kagit sikismasi konumlari agagidaki gibidir. Kagit sikismasini énlemek igin gdsterilen sayfa numarasina bakiniz.
FS-1040 FS-1060DN

Kagidin sikistigi yer Aciklama Referans sayfa
A Arka kapak Sayfa 5-10, 5-11
B Kaset Sayfa 5-12, 5-13
C Manuel Besleme tablasi Sayfa 5-14

Sikigsmalari Giderme Konusunda Dikkat Edilecek Genel Noktalar

Bir kagit sikismasini giderirken asagidaki genel noktalari aklinizda tutun:

DIKKAT Bir kagit sikismasini giderirken yirtiimamasina ézen gdstererek kagidi yavasca gekin. Yirtilmis
kagit parcalarinin ¢ikarilmasi zor olur ve kolayca gézden kacabilir, bdylece kagit sikismalarinin giderilmesi
zorlasir.

* Kagit sikkismalari sik oluyorsa farkl turde bir kagit kullanmayi deneyin, bagka bir kagit topundan aldiginiz yeni
kagitlardan koyun veya kagit destesini ters ¢evirin. Kagit sikismalari kagit degistirildikten sonra da oluyorsa sorun
yazicida olabilir.

¢ Yazdirma islemine kaldigi yerden devam edildikten sonra, sikisan sayfalarin normal olarak yeniden yazdirilip
yazdiriimayacagi kagit sikismasinin oldugu yere baghdir.

5-9



Sorun Giderme

Arka Kapak

daki adimlari

gl

t sikismalarini gidermek icin asa

Arka kapak icindeki kagi

—5

z

[}

©

£

L

—

[0}

o

[0}

£

=

©

1S

©

i}

=

o))

©

c

©

Q

@©

X

©

>

[

>

©

EE

o) o)

=k

& @

X

s £

Q =

23

c O

"Ob
+

pre)

o'Q

Z X

Transfer Silindiri

ONEMLI Drum ve transfer
merdanesine (siyah

)

dokunmamaya 6zen gosterin.

)

/" (FS-1060DN sadece

5-10



Sorun Giderme

DIKKAT Yazicinin igindeki
kaynastirici birimi sicaktir. Yanik
yaralarina yol agabileceginden,
birime dokunmayin.

Hatayi gidermek icin, Ust kapagi kapatin. Yazici
Isinir ve yazdirma igslemine devam eder.

/=f Not Manuel besleme ile yazdirirken, [GO]

/=] Not Once Ust kapagd! ve sonra arka kapagi
tusuna basin.

=J kapatin. =

5-11



Sorun Giderme

Kaset

Kaset igindeki kagit sikismalarini gidermek igin agagidaki adimlari izleyin.

ONEMLI Kismen beslenmis olan kagidi gikarmaya galismayin. Arka Kapak sayfa 5-10'ye bakin.

:::' Not Sikismis kagidi uzaklastirmadan 6nce 6n kapagi veya arka kapagi agmayiniz veya kapamayiniz.

Varsa kismen beslenmis kagitlar }

Kagidin dogru yerlestirilip
yerlestirilmedigini denetleyin. Dogru
yerlestiriimemisse, kagidi tekrar
yerlestirin. Hatayi gidermek i¢in [GO]'ya
basin ve yazici 1sinacak ve
yazdirmaya yeniden
baslayacaktir.




Sorun Giderme

Eger kagit besleme hatasi ortaya ¢ikarsa

Kontrol edin ve yiiklenen kagit yapraklarinin sayisini azaltin

Dalgal

Eger kasete ¢ok fazla kalin kagit yuklenmis ise, beslenmeyebilir. Bu
durumda, yuklenecek sayfa sayisini azaltin.

Tum cift sayfalari (yonerge sayfasi dahil) ¢ikis tepsisinden ¢ikarin,
yukleme dncesinde sayfalari havalandirarak birbirinden ayirin.

Eger kagit, bir kenarda kivrimli ise, yeniden ytklemeden 6nce bunu
dizeltiniz.

yok

Kagidin kenarinin dalgal olmasi nedeniyle kagit besleme basarisiz
olursa, Ustlnu alta gevirip tekrar yukleyin.

5-13



Sorun Giderme

Manuel Besleme Tablasi (FS-1060DN sadece)

Manuel Besleme tablasi icindeki kagit sikismalarini gidermek icin asagidaki adimlari izleyin.
ONEMLI Kismen beslenmis olan kagidi gikarmaya galismayin. Arka Kapak sayfa 5-10'ye bakin.

( ? Not Sikismis kagidi uzaklastirmadan 6nce 6n kapagi veya arka kapagi agmayiniz veya kapamayiniz.

Manuel Besleme tablasina
sikisan kagidi gikarin.

|

Manuel Besleme Tablasini
yeniden yukleyin.

Hatayi gidermek igin [GO]'ya
basin ve yazici 1sinacak ve
yazdirmaya yeniden
baglayacaktir.

5-14



6 Ek

Bu bélimde bu yazicinin asagidaki bilgileri anlatilir.

Ozellikler

6-1



Ek

Ozellikler

: 7 Not Bu 6zellikler 6nceden haber verilmeden degistirilebilir.

. Aciklama
Oge
FS-1040 FS-1060DN
Tip Masauistu
Yazdirma Yontemi Yari iletken lazerle elektrofotograf
Kagit Agirhgi Kaset 60 - 220 g/m?
Manuel Besleme - 60 - 220 g/m?
Tablasi:*
Kagit Tipi Diiz, On Baskili, Etiket, Bond, Geri Dénistiiriilmiis, Parsémen, Puriizli,
Antetli, Renkli, Onceden Delikli, Zarf, Kart Stogu, Kalin kadit, Yiiksek Kalite,
Ozel1ila8
Kagit Boyutu Kaset A4, A5, A6, Folio, JIS B5, ISO B5, Letter, Legal, Statement, Executive, Zarf

Monarch, Zarf #10, Zarf #9, Zarf #6-3/4, Zarf C5, Zarf DL, Oficio Il
(216 x 340 mm, 8-1/2 x 13 ing), Mexican Oficio (216 x 340 mm), 16 K,
Custom (70 x 148 - 216 x 356 mm (2-3/4 x 5-13/16 - 8-1/2 x 14 in¢)

Manuel Besleme
TablasI*

A4, A5, A6, Folio, JIS B5, ISO B5,
Letter, Legal, Statement, Executive,
Zarf Monarch, Zarf #10, Zarf #9, Zarf
#6-3/4, Zarf C5, Zarf DL, Oficio Il
(216 % 340 mm, 8-1/2 x 13 ing),
Mexican Oficio (216 x 340 mm), 16 K,
Custom (70 x 148 - 216 x 356 mm (2-
3/4 x 5-13/16 - 8-1/2 x 14 ing)

BlyUtme orani

%25 ila 400, 1%'lik araliklarla

Yazdirma Hizi
(gorintu/dak)

A4

Hafif (63 g/m? veya daha az): 20
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 20
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 20
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 16

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 14

Hafif (63 g/m? veya daha az): 25
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 25
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 25
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 20

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 17

A4 (Sessiz Mod)

Hafif (63 g/m? veya daha az): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 14

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

Hafif (63 g/m? veya daha az): 18
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 18
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 18
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 17

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 16

Letter

Hafif (63 g/m? veya daha az): 21
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 21
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 21
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 16

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 14

Hafif (63 g/m? veya daha az): 26
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 26
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 26
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 20

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 17

Letter (Sessiz Mod)

Hafif (63 g/m? veya daha az): 16
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 16
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 16
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 14

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?):13

Hafif (63 g/m? veya daha az): 19
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 19
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 19
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 17

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?):16

6-2




Ek

Oge

Aciklama

FS-1040

FS-1060DN

Yazdirma Hizi

A5/B5/A6

Hafif (63 g/m? veya daha az): 12

Hafif (63 g/m? veya daha az): 15

(goruntu/dak) (Sessiz Mod) Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12 Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12 Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Agir 1 (106 - 135 g/m?3): 10 Agir 1 (106 - 135 g/m?): 13
Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9 Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 12
A5/B5/A6 (11nci Hafif (63 g/m? veya daha az): 10 Hafif (63 g/m? veya daha az): 12
gorintiden) Normal 1 (64 - 69 g/m?): 10 Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12
(Sessiz Mod) Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 10 Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 8 Agir 1 (106 - 135 g/m3): 11
Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 8 Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 10
Legal Hafif (63 g/m? veya daha az): 13 Hafif (63 g/m? veya daha az): 20
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 13 Normal 1 (64 - 69 g/m?): 20
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 13 Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 20
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 11 Agir 1 (106 - 135 g/m?): 12
Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9 Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9
Legal (Sessiz Mod) Hafif (63 g/m? veya daha az): 12 Hafif (63 g/m? veya daha az): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 12 Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 12 Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 11 Agir 1 (106 - 135 g/m?): 13
Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 10 Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11
Cift YUzl A4 - Hafif (63 g/m? veya daha az): 15
Yazdirma Hizi Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
(g6runtt/dak) Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15

Agir 1 (106 - 135 g/m?): 14
AGIr 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

A4 (Sessiz Mod)

Hafif (63 g/m? veya daha az): 11
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 11
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 11
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 11

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11

Letter

Hafif (63 g/m? veya daha az): 15
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 15
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 15
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 14

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 13

Letter (Sessiz Mod)

Hafif (63 g/m? veya daha az): 11
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 11
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?3): 11
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 11

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 11

6-3



Ek

. Aciklama
Oge

FS-1040 FS-1060DN
Cift YGzIu Legal - Hafif (63 g/m? veya daha az): 13
Yazdirma Hizi Normal 1 (64 - 69 g/m?): 13
(g6ruintt/dak) Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 13

Agir 1 (106 - 135 g/m3): 11
Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

Legal (Sessiz Mod)

Hafif (63 g/m? veya daha az): 10
Normal 1 (64 - 69 g/m?): 10
Normal 2 (3) (70 - 105 g/m?): 10
Agir 1 (106 - 135 g/m?): 9

Agir 2 (3) (136 - 220 g/m?): 9

ilk Baski Siiresi (A4, kaset'ten besleme)

8.5 saniye veya daha az

7.5 saniye veya daha az

Isinma Suiresi Glg agma 14 saniye veya daha az 16 saniye veya daha az
ﬁ:ﬂ:? %60 Bagl Uyku 12 saniye veya daha az 14 saniye veya daha az
Kagit Kapasitesi Kaset 250 sayfa (80 g/m?)

Manuel Besleme - 1 sayfa

Tablasi*
Ust Tabla Standart kagit 150 yaprak (80 g/m?) (Yazici 150 sayfa yazdirildiktan sonra durakliyor.)
Kapasitesi Ozel kagit 1 sayfa
Araliksiz baski 1 ila 999 sayfa
Cozunarluk 600 dpi/Hizli1,200 dpi
Calistirma Ortami | Sicaklik 10ila 32.5°C

Nem 15ila % 80

Rakim En fazla 3,500 m

Parlaklik Maksimum 1,500 lux

Kontrol Birimi

ARM926EJ 390MHz

Desteklenen igletim sistemleri

Microsoft Windows XP/Vista/7, Windows Server 2003/2008, Mac OS X 10.x

Araylz USB Arayiizi Konektora: 1 (USB USB Araylzi Konnektori: 1 (USB Hi-
Hi-Speed) Speed)

Ag Arayiizi 1 (10 BASE-T/100 BASE-
TX [TCP/IP, WSD]) <Bu birim NetBEUI
desteklemez.>

Bellek 32 MB

Boyutlar (G x D xY) 358 x 262 x 241 mm 358 x 276 x 241 mm

Agirlik (toner kabi harig) 6.3 kg 6.7 kg

Glg Gereksinimleri

230 V Teknik Ozellikler Model: 220 - 240 V (50 Hz/60 Hz, 2.8 A)

*

Manuel Besleme tablasi, sadece FS-1060DN'de bulunur.

6-4



Ag arayuiz konnektoru

bilesenleri ... 1-2
Ag kablo

baglantiSl ... 2-2
Ag kablosu

baglantiSt ..o 2-2
Arka Kapak

bilesenleri ... 1-2
Arka kapak kismi

kagit sikismalari giderme .............cccoooiiiiiiiiiin. 5-10
B
Bakim

toner kabini degistirme, temizleme .......................... 4-1
Bakim Kkiti

degdistirilmesi ... 4-4
Baski kalitesi sorunlari

Sorun giderme .........oooiiiiiiii e 5-3

C

Glg¢ digmesi

bilesenleri ... 1-2
Glc kablosu

baglantiSI ... 2-3
Gli¢ kablosu konnektori

bileSenleri ... 1-2
GUCU AGMAK ...ooiiiiiiiii e 2-3
H
Hata Mesajlart ... 5-6
I
TPUGIAIT .o, 5-2
isleme gostergesi

calistirma paneli ..........cccooiiiiiiii 1-3

K

Cancel tusu
cahstirma paneli ..., 1-3

¢

Calistirma Paneli

gOstergeler, anahtarlar, genel bakis ........................ 1-3
Calistirma paneli

bilesenleri ... 1-2
D
Dikkat gostergesi

cgalistirma paneli ... 1-3
E
EtKET .o 3-6

G

Genel sorunlar

SOTUN GIAEIME ...t 5-2
Geri donUstirdlmus kagit ..o 3-8
GO tusu

calistirma paneli ..........cccoooiiiiiii 1-3
Gostergeler

islemde, DiKKat ..............ccoooovovieiieeeeeeeeeeeeee 1-3
Glg

gl kablosu baglantisi ...........c.cccciiiiiiiii 2-3

Kagidi hazirlama ... 3-10
Kagidin sikigabilecegi yerler ...........cccoooiiiiiiii 5-9
Kagit
kaset ylkleme .........ccccoooiiiiii 3-10
minimum ve maksimum boyutlari ..................cco.e 3-3
Kagit agirlign ...oooooieie 3-5
Kagit durdurucu ............cccccoiiiiiiiiiii e 3-10
bileSenleri .........ovvvviiiiiiiiie e 1-2
Kagit genigligi Kilavuzu .............ccccooiiiiiii 3-11
Kagit Kilavuzlar ... 3-13
Kagit sikismalari giderme
arka kapak KISMI ..o 5-10
Kagit sikismalarini giderme
Kaset ..o 5-12
Manuel Besleme tablasi ...............ccccooiiiiiiinnn 5-14
Kagit uzunlugu Kilavuzu ...........ccccoceeiiiiiiiiiiiiiiiis 3-11
Kalin Kagit .....ooooi 3-8
Kartpostallar ... 3-7
Kaset
bileSenleri ..........vveiiiiiiiiiieiee 1-2
kagit boyutlart ... 3-4
kagit sikismalarini giderme .............cccooieiiieienenenn. 5-12
KaGIt tiPi oo 3-9
kagit yikleme .........cccooiiiiii 3-10
minimum ve maksimum boyutlari ........................... 3-3
temel agirlik ... 3-5
Kaset Kapagl ......ccooevviiiiei 3-12
bilesenleri ... 1-2
KYOCERA Client TOOI .......ooiiiiiiiiiiiiiiiiiccee 2-11

M

Makine pargalart ...........ccccoiiiiiiiiiii 11
Manuel Besleme Tablasi
KaGIt tiPi -eeeeeeeee e 3-9
kagit ylkleme ..o 3-13

Dizin-1



temel agirlik ... 3-5
Manuel Besleme Tablasi

kagit boyutlar ... 3-4

minimum ve maksimum kagit boyutlari ................... 3-3
Manuel Besleme tablasi

kagit sikismalarini giderme ..., 5-14
Manuel Besleme Tablasi ()

bilesenleri ... 1-2
Manuel Gift yUzIU .........cooooiiiiii 2-9
@)
On baskill KagIt ...........ovoviiieeiieieceeeeeeeeceeee 3-8
On kapak

bilesenleri ... 1-2
(07112 oL SR 3-6
OZEIlKIEr ..o 6-2

Q

Quiet Mode tusu

calistirma paneli ... 1-3
R
Renkli Kagit ... 3-8
S
Sorun Giderme ........ooooiiiiiii e 5-1

genel SOTUNIAr .........coocoeiiiiiiiiii e 5-2
Sorun giderme

baski kalitesi sorunlari ..............cccccoiii 5-3
T
Talimat sayfasi

manuel Gift yUzIU ..........coocoiiiiii 2-10
Toner kabi

nasil degistirilir ... 4-3
Toner kabini

dedistirme ... 4-2, 4-3
Toner kabini degistirme ............cccoiiiiiiii 4-3
Toner kiti

toner kabi, plastik atik torbasi, kurulum kilavuzu ..... 4-2
Tus

CanCel ..o 1-3

GO e 1-3

Quiet MOde .....ooooiiiii 1-3
Tuslar

Quiet Mode, Cancel, GO ...........ccocevveeieiiiieeeeee. 1-3
U
USB arayuiz konnektori

bilesenleri ... 1-2
USB kablo

baglantiSI ... 2-2
USB kablosu

baglantiSi ... 2-2

Uzun slire kullanilmama durumu ................coooeeeeinnnnnn. 4-6

U
Ust Kapak

bilesenleri ........coovvveiiiiiiii 1-2
Ust tabla

bilesenleri .......c.covvveiiiiiiiii 1-2
Y
Yapigkanli etiket ... 3-7
Yazicinin

temizlenmesi ... 4-5
Yazicinin arka tarafindaki bilesenler ............................. 1-2
Yazicinin 6nlindeki bilesenler ..............ccccovvivivivieienene.. 1-2
YazICIy1 tasSima .....ooooiiiiiii e 4-6
Yazilimin kurulmasi

Windows PC Yazilimini kurun ...............ccoocooiie. 2-4
Yikleme

Manuel Besleme Tablasina kagit yikleme ........... 3-13
Z
& - 3-7

Dizin-2



QUALITY
CERTIFICATE

This machine has passecd
all qualily conlro s anc
final inspection

~_




= =

n

B T N

1

KYOCERA Document Solutions Europe B.V.
Bloemlaan 4, 2132 NP Hoofddorp,

The Netherlands

Phone: +31-20-654-0000

Fax: +31-20-653-1256

KYOCERA Document Solutions Nederland B.V.
Beechavenue 25, 1119 RA Schiphol-Rijk,

The Netherlands

Phone: +31-20-5877200

Fax: +31-20-5877260

KYOCERA Document Solutions (U.K.) Limited

8 Beacontree Plaza,

Gillette Way Reading, Berkshire RG2 0BS,
United Kingdom

Phone: +44-118-931-1500

Fax: +44-118-931-1108

KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.
Via Verdi, 89/91 20063 Cernusco s/N.(Ml),

Italy

Phone: +39-02-921791

Fax: +39-02-92179-600

KYOCERA Document Solutions Belgium N.V.
Sint-Martinusweg 199-201 1930 Zaventem,
Belgium

Phone: +32-2-7209270

Fax: +32-2-7208748

KYOCERA Document Solutions France S.A.S.
Espace Technologique de St Aubin

Route de I’Orme 91195 Gif-sur-Yvette CEDEX,
France

Phone: +33-1-69852600

Fax: +33-1-69853409

KYOCERA Document Solutions Espana, S.A.

Edificio Kyocera, Avda. de Manacor No.2,
28290 Las Matas (Madrid), Spain

Phone: +34-91-6318392

Fax: +34-91-6318219

KYOCERA Document Solutions Finland Oy

Atomitie 5C, 00370 Helsinki,
Finland

Phone: +358-9-47805200
Fax: +358-9-47805390

KYOCERA Document Solutions

Europe B.V., Amsterdam (NL) Ziirich Branch
Hohlstrasse 614, 8048 Ziirich,

Switzerland

Phone: +41-44-9084949

Fax: +41-44-9084950

KYOCERA Document Solutions
Deutschland GmbH

Otto-Hahn-Strasse 12, 40670 Meerbusch,
Germany

Phone: +49-2159-9180

Fax: +49-2159-918100

1

i

T

KYOCERA Document Solutions Austria GmbH

Eduard-Kittenberger-Gasse 95, 1230 Vienna,
Austria

Phone: +43-1-863380

Fax: +43-1-86338-400

KYOCERA Document Solutions Nordic AB

Esbogatan 16B 164 75 Kista,
Sweden

Phone: +46-8-546-550-00
Fax: +46-8-546-550-10

KYOCERA Document Solutions Norge NUF

Postboks 150 Oppsal, 0619 Oslo,
Norway

Phone: +47-22-62-73-00

Fax: +47-22-62-72-00

KYOCERA Document Solutions Danmark A[S

Ejby Industrivej 60, DK-2600 Glostrup,
Denmark

Phone: +45-70223880

Fax: +45-45765850

KYOCERA Document Solutions Portugal Lda.

Rua do Centro Cultural, 41 (Alvalade) 1700-106 Lisboa,
Portugal

Phone: +351-21-843-6780

Fax: +351-21-849-3312

KYOCERA Document Solutions
South Africa (Pty) Ltd.

49 Kyalami Boulevard,

Kyalami Business Park 1685 Midrand, South Africa
Phone: +27-11-540-2600

Fax: +27-11-466-3050

KYOCERA Document Solutions Russia LLC

Botanichesky pereulok 5, Moscow, 129090,
Russia

Phone: +7(495)741-0004

Fax: +7(495)741-0018

KYOCERA Document Solutions Middle East
Dubai Internet City, Bldg. 17,

Office 157 P.O. Box 500817, Dubai,

United Arab Emirates

Phone: +971-04-433-0412

KYOCERA Document Solutions Inc.

2-28, 1-chome, Tamatsukuri, Chuo-ku

Osaka 540-8585, Japan

Phone: +81-6-6764-3555
http://www.kyoceradocumentsolutions.com

0} KYOCERA



7 KYOCERA

Birinci stirim 2012.05
2M3KDTR000



	İçindekiler
	Yasal ve Güvenlikle İlgili Bilgiler
	Bildirim
	Ticari Adlar Hakkında

	Lisans Sözleşmeleri
	Compliance and Conformity
	Safety Instructions Regarding the Disconnection of Power
	Enerji Tasarrufu İşlevi
	Çift Yüzlü Yazdırma (sadece FS-1060DN)
	Kaynak Tasarrufu - Kağıt
	"Güç Yönetimi"nin çevresel avantajları
	Energy Star (ENERGY STAR®)
	Bu Kılavuzdaki Güvenlik Tanımları
	Ortam
	Sarf Malzemelerini Ele Alırken Dikkat Edilmesi Gereken Noktalar
	Çalıştırma Kılavuzu Hakkında
	Bu Kılavuzdaki Tanımlar

	1 Makine Parçaları
	Ön Yazıcı Bileşenleri
	Arka Yazıcı Bileşenleri
	Çalıştırma Paneli
	Tuşlar


	2 Bağlama ve Yazdırma
	Bağlantılar
	USB Kablosunun bağlanması
	Bağlantı, Ağ Kablosu (sadece FS-1060DN)
	Güç Kablosunun Bağlanması
	Başlangıç Toneri Kabı

	Yükseklik Ayarı
	Yazıcı Sürücüsünü Kurma
	Yazılımın Windows’da kurulması
	Macintosh'a kurma

	Yazdırma
	GX Driver hakkında
	Uygulama Yazılımından Yazdırma
	Manuel Besleme (sadece FS-1060DN)
	Manuel Çift Yüzlü (sadece FS-1040)

	KYOCERA Client Tool
	KYOCERA Client Tool'a erişme
	KYOCERA Client Tool Ayarları
	Status Monitor Simge (Durum İzleme)

	Configuration (Yapılandırma)
	Configuration'a erişim.
	Configuration Ekran

	Yazılımı Kaldırma (Windows PC)

	3 Kağıt Yükleme
	Genel Yönergeler
	Kağıt Kullanılabilirliği
	Kağıt Özellikleri
	Minimum ve Maksimum Kağıt Boyutları

	Doğru Kağıdı Seçme
	Durum
	İçerik
	Kağıt Boyutları
	Pürüzsüzlük
	Temel ağırlık
	Kağıt Ağırlığı Denklik Tablosu
	Kalınlık
	Nem İçeriği
	Diğer Kağıt Özellikleri
	Özel Kağıt

	Kağıt Tipi
	Kağıdı Hazırlama
	Kağıdı Kasede Yükleme
	Manuel Besleme Tablasına Kağıt Yükleme (FS-1060DN sadece)

	4 Bakım
	Genel Bilgiler
	Toner Kabını Değiştirme
	Toner kabının değiştirilme sıklığı
	Toner Kabını Değiştirme

	Bakım Kiti Değiştirilmesi
	Yazıcının temizlenmesi
	Yazıcının Uzun Süre Kullanılmaması ve Taşınması
	Uzun süre kullanılmama durumu
	Yazıcıyı Taşıma


	5 Sorun Giderme
	Genel Yönergeler
	İpuçları

	Baskı Kalitesi Sorunları
	Hata İletileri
	Maintenance Menu
	Kağıt Sıkışmalarını Giderme
	Kağıdın Sıkışabileceği Yerler
	Sıkışmaları Giderme Konusunda Dikkat Edilecek Genel Noktalar
	Arka Kapak
	Kaset
	Manuel Besleme Tablası (FS-1060DN sadece)


	6 Ek
	Özellikler

	Dizin

